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SECRETARIA MUNICIFAL DE AGRICULTURA, PECUARIA,
MEIO AMBIENTE E TURISMO
VIVIANE CHUEIRI

— ~ Objeto , —
(T Aquisigho do Sncos Tipo Hatia, Laminado com i Imprassiio do Log) da Campanha de 1

Coleta Selotiva, Metragem de 60CMXL00CM, qua norfio destinadus B0 uso da Coleta
seletiva do Lixo deste Municiplo)

Prazo de Entroga/Execugiiog (2 Dlas);

Previsdo Contratuals Até 6 Meses)

Critdrio do Avallaglio: Manoi Prego, Por itemn;

Valor Miximo: RS 16.800,00 (Dezessels MIl a Oltocantos Heals).
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,,,,, MEIO AMBIENTE E TURISMO - SAPMAT
IBAITI IBAITI - PARANA

et

MEMORANDO INTERNO N2 60/DIMATUR, DE 30/07/2020.

De: Departamento de Meio Ambiente 2 Turismo g " PROTGCOLO
DLy £0: 1

Para: Prefeito Antonely de Cassio Alves de Carvalho

Assunto: Abertura de licitacdo para aquisigdo de sacos de rafia para coleta seletiva

Senhor Prefeito,

Venho solicitar a Vossa Senhoria autorizagao para abertura de licitagéo para aquisi¢éo
de Sacos de Rafia para Coleta Seletiva, visto que ndo temos mais para a distribuicao
a populacédo do Municipio dar destinagéo correta aos materiais reciclados, segue junto

Descrigao dos sacos.

Atenciosamente

—~

VIVIANE CHUEIRI
Diretora de Meio Ambiente e Turismo
Portaria 029 de 6 de janeiro de 2017

Rua Ananias Costa, 239 - Pragwur dosTrésPode;;e;-84900-000 -IBXI»TI-PIi |
Fone: (43) 3546-1527 - www.ibaiti.pr.gov.br - CNPJ N° 77.008.068/0001-41




%,‘,”” SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUAB,Igﬁr\

MEIO AMBIENTE E TURISMO - SAPMAT /*p .\
IBAJTI IBAITI - PARANA \2 0w 3

Descrigao dos Sacos de Rafia laminados

Sacos com a Logo da Coleta Seletiva de Ibaiti
Tamanho : 1,0 de comprimento X 0,60 de Largura
Sendo que devem ser costurados e nao colados
Material : Rafia laminada

Quantidade : 10 mil sacos

Rua Anamas Cosra 239 - Pragd dos Trés Poderes - 84900-000 - IBAITI-PR
Fone: (43) 3546-1527 - www.ibaiti.pr.gov.br - CNPJ N° 77.008.068/0001-41




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

AITI

PREFEITURA MUNICIPAL Iba Itl - Pa rana

=1 -

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUARIA,
MEIO AMBIENTE E TURISMO

Excelentissimo Senhor Prefeito

O presente memorando tém por finalidade levar ao conhecimento de Vossa Senhoria a necessidade
de Aquisicdo de Sacos Tipo Rafia, Laminado com a impressé&o do Logo da Campanha de Coleta Seletiva,
Metragem de 60CMX100CM, que ser&o destinados ao uso da Coleta Seletiva do Lixo deste Municipio.

No que se refere a necessidade da aquisicdo dos Sacos de Rafia & justificada para continuidade dos
trabalhos prestados pela COOPERSOLI - Cooperativa de Trabalho da Coleta Seletiva Solidaria de Ibaiti, que
vem sendo realizada diariamente por todos os bairros da cidade. A COOPERSOLI trabalha com residuos
que podem ser reciclados e transformam o que poderia virar lixo em fonte de renda para todos os seus
cooperados. Lembrando que a Cooperativa presta um grande servico a esta comunidade, além de gerar
renda para varios trabalhadores, ela tira da cidade milhares e milhares de residuos que poderiam poluir o
meio ambiente e assim prejudicar o municipio e seus municipes. Reforcamos ainda que a aquisigao é
urgente, pois a mesma encontra-se sem os Sacos de Rafia para a substituicéo dos que est&o degradados e
para doar a novos moradores que precisam entrar na campanha da Coleta Seletiva. E por fim, lembramos
que a ultima aquisicdo destes materiais se deu em 2018.

Neste sentido, buscando dar celeridade ao procedimento, elaboramos o pesquisa de pregos para os
itens a serem adquiridos, obtendo um valor de R$ 16.800,00 (Dezesseis Mil e Oitocentos Reais).

Por fim encaminhamos as informagées juntamente com os orgamentos obtidos, certo de sua habitual
atengéo, aguardamos manifestacéo.

Ibaiti, 20 de Outubro de 2020

e St
VIVIANE CHUEIRT
DIRETORA DE MEIO AMBIENTE E TURISMO

Exmo.2 Sr.

Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




Municipio de Ibaiti
Solicitagao 338/2020

Termo de Referéncia

RS
Péagina:1

Solicitagao
Ndrrero Tipo Enitidoem Quantidade de itens
338 Aquisigdo de Material 06/10/2020 1
Solicitante Processo Gerado
Caddigo Nomre Numero
26839-9 VINIANE CHUEIRI 453/2020
Local
Codigo Norre
90 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
Orgio Pagamento

None Forma
14 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE Até 30 dias ap6s apr
Entrega
Local Prazo
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuaria, Meio Ambiente e Turismo 2 Dias
Descrig&o:

Aquisigdo de Sacos Tipo Rafia, Laminado com a impressdo do Logo da Campanha de Coleta Seletiva,
Metragem de 60CMX100CM, que serdo destinados ao uso da Coleta Seletiva do Lixo deste municipio

“A~iificativa.

A aquisigdo dos Sacos de Rafia é justificada para continuidade dos trabalhos prestados pela
COOPERSOLI - Cooperativa de Trabalho da Coleta Seletiva Solidéaria de Ibaiti, que vem sendo realizada
diariamente por todos os bairros da cidade. A COOPERSOLI trabalha com residuos que podem ser
reciclados e transformam o que poderia virar lixo em fonte de renda para todos os seus cooperados.
Lembrando que a Cooperativa presta um grande servigo a esta comunidade, além de gerar renda para
varios trabalhadores, ela tira da cidade milhares e milhares de residuos que poderiam poluir o meio
ambiente e assim prejudicar o municipio e seus municipes. Reforcamos ainda que a aquisigdo é
urgente, pois a mesma encontra-se sem os Sacos de Rafia para a substituig¢do dos que estio degradados
€ para doar a novos moradores que precisam entrar na campanha da Coleta Seletiva. E por fim,
lembramos que a ultima aquisicio destes materiais se deu em 2018

Coédigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
013243 SACOS RAFIA LAMINADA P/ COLETA SELETIVA DE LIXO 1,00x0,60 UN 10.000,00 1,68 16.800,00

SACOS TIPO DE RAFIA LAMINADO COM LOGO DA COLETA SELETIVA DE IBAITI (SEM ALGA)

TOTAL 16.800,00

/‘\\ —_—
e e

VIVIANE CHUEIRI
Sdlicitante

Emitido por: ELAINE APARECIDA DE FREITAS, na verséo: 5525 z 20/10/2020 13:55:19




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD | RS

Departamento de Licitacdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURAMUNICIPAL Ibaiti — Parand

"

TERMO DE REFERENCIA

1. - OBJETO

Aquisicdo de Sacos Tipo Rafia, Laminado com a impressdo do Logo da Campanha de Coleta
Seletiva, Metragem de 60CMX100CM, que serdo destinados ao uso da Coleta Seletiva do Lixo deste
Municipio

2. - JUSTIFICATIVA

A aquisicdo dos Sacos de Rafia € justificada para continuidade dos trabalhos prestados pela
COOPERSOLI - Cooperativa de Trabalho da Coleta Seletiva Solidaria de Ibaiti, que vem sendo
realizada diariamente por todos os bairros da cidade. A COOPERSOLI trabalha com residuos que
podem ser reciclados e transformam o que poderia virar lixo em fonte de renda para todos os seus
cooperados. Lembrando que a Cooperativa presta um grande servigo a esta comunidade, além de
gerar renda para varios trabalhadores, ela tira da cidade milhares e milhares de residuos que
poderiam poluir o meio ambiente e assim prejudicar o municipio e seus municipes. Reforcamos ainda
que a aquisicao & urgente, pois a mesma encontra-se sem os Sacos de Rafia para a substituicdo dos
que estdo degradados e para doar a novos moradores que precisam entrar na campanha da Coleta
Seletiva. E por fim, lembramos que a Ultima aquisigdo destes materiais se deu em 2018

3. - QUANTITATIVO / ESPECIFICAGOES / VALORES REFERENCIAIS

3.1. - No quantitativo e especificagdes abaixo descritos.

SACOS RAFIA LAMINADA P/
COLETA SELETIVA DE LIXO
1,00x0,60 SACOS TIPO DE RAFIA
LAMINADO COM LOGO DA COLETA
SELETIVA DE IBAITI (SEM ALCA)

TOTAL 16.800,00
3.2. - Empresas que participaram dos orgamentos:

10.000,00 16.800,00

EMPRESA CNPJ
A. MARCHESE LTDA 19.611.542/0001-29
H L INDUSTRIA E COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA - ME 20.145.974/0001-70

www.bancodeprecos.com.br

4. - LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZAGAO DOS SERVIGCO

Local de Entrega: Secretaria do Meio Ambiente
Prazo de Entrega: 2 Dias

Vigéncia Contratual Prevista: Até 6 Meses

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO —SEMAD = /(|

Departamento de Licitacdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURAMUNICIPAL Ibaiti — Parand

5. - ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA/EXECUGAO

A entrega do objeto devera ser feita apds a solicitagdo, e efetuado em até 2 Dias, observado o
disposto no paragrafo unico do artigo 110 da Lei n° 8.666/93; ap6s o recebimento da Ordem de
Entrega expedida pelo Departamento responsavel.

A entrega devera ser de acordo estritamente com as especificagdes descritas no Termo de
Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposicdo do objeto que venha a ser constatado nzo
estar em conformidade com as referidas especificagdes.

6. - ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAO DO SERVIGO

O acompanhamento da entrega/execugdo do objeto sera dara pelo Secretario/Departamento
solicitante.

7. - CRITERIOS DE ACEITABILIDADE

Apos solicitagao formal da CONTRATANTE, através de emiss&o de requisicdo de compras/servigo da
Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:

a. Provisoriamente para efeito de posterior verificagao do objeto;
b. Definitivamente, apos a verificagéo da qualidade e consequente aceitagdo pelo setor competente;

8. - DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Venho firmar que os orgamentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia, foram por mim
verificados e s&o verdadeiros.

9. - DISPOSICOES GERAIS/INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Conforme quantitativo e especificagées constantes deste Termo de Referéncia em anexo e do arquivo
~~ de proposta gerado para abertura e preenchimento no programa Esproposta, fornecido pelo
Departamento de Licitagdes e Contratos do Municipio de Ibaiti/PR;

Ibaiti, 20 de Outubro de 2020
T b P

il =
"VIVIANE CHUEIRI
DIRETORA DE MEIO AMBIENTE E TURISMO

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




Solicitagdo de Cotagdo de Saco de Rafia

1of1

Assunto: Solicitacdo de Cotagdo de Saco de Rafia E Oq' 1
De: Carla <compras@ibaiti.pr.gov.br> (V5% ;
Data: 04/08/2020 16:20 RS
Para: comercial@polijuta.com.br

Boa tarde
Venho por meio deste solicitar cotagdo conforme descrigdo em anexo

Desde ja agradego

Att. Carla Prefeitura Municipal de Ibaiti-PR (43) 3546-7450

— Anexos:

Solicitacdo de Cotagdo Saco de Rafia.docx 45,7KB

20/10/2020 10:04




Solicitagdo de Cotagdo de Saco de Rafia

1of1l

Assunto: Solicitagdo de Cotagdo de Saco de Rafia
De: Carla <compras@ibaiti.pr.gov.br>

Data: 04/08/2020 16:20

Para: comercial2@superbaglda.com.br

Boa tarde
Venho por meio deste solicitar cotagdo conforme anexo

Desde ja agradeco

Att. Carla Prefeitura Municipal de Ibaiti-PR (43) 3546-7450

— Anexos:

Solicitagdo de Cotagdo Saco de Rafia.docx

45,7KB

20/10/2020 10:04




Solicitacdo de Cotagdo de Saco de Rafia

4™

1ofl

Assunto: Solicitacdo de Cotagdo de Saco de Rafia
De: Carla <compras@ibaiti.pr.gov.br>

Data: 04/08/2020 16:22

Para: Diana Anhaia <comercial@polijuta.com.br>

Boa tarde

Venho por meio deste solicitar cotagdo conforme em anexo

Desde ja agradeco

Att. Carla Prefeitura Municipal de Ibaiti-PR (43) 3546-7450

— Anexos:

Solicitacdo de Cotagdo Saco de Rafia.docx

45,7KB

20/10/2020 10:04




Solicitagdo de Cotacdo de Saco de Rafia

1of1

Assunto: Solicitacdo de Cotagdo de Saco de Rafia

De: Carla <compras@ibaiti.pr.gov.br>

Data: 04/08/2020 16:23

Para: Mariely - Super Bag <comercial2@superbaglda.com.br>

Boa tarde

Venho por meio deste solicitar cotagdo conforme item em anexo

Desde ja agradego atengao

Att. Carla Prefeitura Municipal de Ibaiti-PR (43) 3546-7450

— Anexos:

Solicitacdo de Cotagdo Saco de Rafia.docx

45,7KB

20/10/2020 10:04




Solicitacdo de Cotagdo de Saco de Rafia

10of1

Assunto: Solicitacdo de Cotac¢do de Saco de Rafia

De: Carla <compras@ibaiti.pr.gov.br>

Data: 04/08/2020 16:24

Para: Roma Comercial Ltda <romacomercial@hotmail.com>

Boa tarde
Venho por meio deste solicitar cotagdo conforme item em anexo

Desde ja agradego atengdo

Att. Carla Prefeitura Municipal de Ibaiti-PR (43) 3546-7450

— Anexos:

—

Solicitacdo de Cotagdo Saco de Rafia.docx

45,7KB

20/10/2020 10:04




Solicitagdo de Cotagdo de Saco de Rafia

1of1l

Assunto: Solicitacdo de Cotagdo de Saco de Rafia
De: Carla <compras@ibaiti.pr.gov.br>

Data: 04/08/2020 17:00

Para: comercial01@polijuta.com.br

Boa tarde Katiara

Venho por meio deste solicitar cotagdo conforme anexo

Desde ja agradego

Att. Carla Prefeitura Municipal de Ibaiti-PR (43) 3546-7450

— Anexos:

s
SN/ BN
e 3

Solicitagdo de Cotagdo Saco de Réfia.docx

45,7KB

20/10/2020 10:04




Solicitagdo de Cotagdo de saco de Rafia

1of1

Assunto: Solicitacdo de Cotagdo de saco de Rafia
De: Carla <compras@ibaiti.pr.gov.br>

Data: 04/08/2020 17:03

Para: comercial@rafitec.com.br

Boa tarde

Venho por meio deste solicitar cotagdo conforme em anexo

Desde ja agradego

Att. Carla Prefeitura Municipal de Ibaiti-PR (43) 3546-7450

— Anexos:

Solicitacdo de Cotagdo Saco de Réfia.docx

45,7KB

20/10/2020 10:04




Solicitacdo de Cotagdo de Saco de Rafia

1of1

Assunto: Solicitacdo de Cotagdo de Saco de Rafia
De: Carla <compras@ibaiti.pr.gov.br>

Data: 04/08/2020 17:05

Para: contato@casadasembalagens.com.br

Boa tarde
Venho por meio deste solicitar cotagdo conforme em anexo

Desde ja agradecgo

Att. Carla Prefeitura Municipal de Ibaiti-PR (43) 3546-7450

— Anexos:

Solicitacdo de Cotagdo Saco de Rafia.docx

45,7KB

20/10/2020 10:05



Solicitagdo de Cotagdo de Saco de Rafia

Assunto: Solicitacio de Cotagdo de Saco de Rafia ( :7 7 é)u A
De: Carla <compras@ibaiti.pr.gov.br> v/
Data: 04/08/2020 17:06 '
Para: vendas@delaplastic.com.br

Boa tarde
Venho por meio deste solicitar cotagdo conforme descricdo em anexo

Desde ja agradego

Att. Carla Prefeitura Municipal de Ibaiti-PR (43) 3546-7450

— Anexos:

Solicitagdo de Cotagdo Saco de Rafia.docx 45,7KB

1of1 20/10/2020 10:05



Solicitacdo de Cotagdo de Saco de Rafia

Assunto: Solicitacdo de Cotagdo de Saco de Rafia : ‘?  &
De: Carla <compras@ibaiti.pr.gov.br> NG v/
Data: 04/08/2020 17:09

Para: vendas@maranaembalagens.com.br

Boa tarde
Venho por meio deste solicitar cotagdo conforme item em anexo
Desde ja agradeco

Att. Carla Prefeitura Municipal de Ibaiti-PR (43) 3546-7450

— Anexos:

Solicitagdo de Cotagdo Saco de Rafia.docx 45,7KB

1of1 20/10/2020 10:05




Re: Solicitacdo de Cotagao de saco de Rafia

8
Assunto: Re: Solicitacio de Cotagdo de saco de Rafia |3 T
De: Carla <compras@ibaiti.pr.gov.br> \z L
Data: 06/08/2020 11:16
Para: tuanny.comercial@rafitec.com.br

Bom dia
Segue solicitacdo de Cotagao

Em 04/08/2020 17:03, tuanny.comercial@rafitec.com.br escreveu:

Estarei ausente da empresa entre os dias ©3/08/2020 a ©5/08/2020.
Qualquer urgéncia favor contatar pelo telefone: (49) 99995-7373.

Atenciosamente

Tuanny Pegoraro - Comercial Rafitec

o~
Att. Carla Prefeitura Municipal de Ibaiti-PR (43) 3546-7450
— Anexos:
Solicitacdo de Cotagdo Saco de Rafia.docx 45,7KB
P

1of1l 20/10/2020 10:05




Solicitacdo de Cotagdo Saco de Rafia

1of1l

Assunto: Solicitacdo de Cotagdo Saco de Rafia
De: Carla <compras@ibaiti.pr.gov.br>

Data: 06/08/2020 11:21

Para: tuanny.comercial@raﬁtec.com.br

Bom dia

Venho por meio deste solicitar cotacdo conforme em anexo

Fico no aguardo

Att. Carla Prefeitura Municipal de Ibaiti-PR (43) 3546-7450

— Anexos:

Solicitagdo de Cotagdo Saco de Réafia.docx

45,7KB

20/10/2020 10:05




Solicitaco de Saco de Rafia

lof1l

Assunto: Solicitacdo de Saco de Rafia

De: Carla <compras@ibaiti.pr.gov.br>

Data: 31/08/2020 17:10

Para: Roma Comercial Ltda <romacomercial@hotmail.com>

Boa tarde
Venho por meio deste solicitar cotagdo conforme anexo

Por gentileza confirmar o recebimento do empenho

Att. Carla Prefeitura Municipal de Ibaiti-PR (43) 3546-7450

— Anexos:

Solicitacdo de Cotagdo Saco de Rafia.docx

45,7KB

20/10/2020 10:05




Re: Solicitagio de Cotagdo de Saco de Rafia

Assunto: Re: Solicitacdo de Cotacdo de Saco de Rafia i L \P
De: allanmarchese <allanmarchese@gmail.com> k&’/
Data: 05/08/2020 19:46 |

Para: Carla <compras@ibaiti.pr.gov.br>

Segue cotagao.
Att
Allan Marchese

+55 (45) 3242-1382
+55 (45) 99931-1787 (Vivo)

Em ter., 4 de ago. de 2020 as 16:19, Carla <compras@ibaiti.pr.gov.br> escreveu:

~ Boa tarde
Venho por meio deste solicitar cotagdo conforme item em anexo

Desde ja agradeco

Att. Carla Prefeitura Municipal de Ibaiti-PR (43) 3546-7450

— Anexos:

Orcamento A. Marchese LTDA - Sacos Pref. Ibaiti 2020.pdf 193KB

10f1 20/10/2020 08:46




MaxiRafia Embalagens

Razdo Social: A. Marchese LTDA
CNPJ: 19.611.542/0001-29

Rua Horténcia, 124 ~ v~
85.420-000 - CORBELIA - PR mm
Fone : (45) 99931-1787

Fmbalagens

ORCAMENTO

Item | Descrigao Qtd Valor Valor
UNIR$ | Total R$

01 SACO DE RAFIA POLIPROPILENO BRANCO TECIDO 10.000 | 3,00 30.000,00

CONVENCIONAL TAMANHO 60X100CM C/ IMPRESSAO
ALTA QUALIDADE FRENTE - COM BAINHA E MATERIAL
SUPER RESISTENTE - (CLICHES DE IMPRESSAO
INCLUSO NO PREGO)

Validade do orgamento: 60 dias;
Prazo de entrega: 30 dias apds aprovagao da arte;

Obs.: No prego acima colocado ja estéo incluso todos os impostos e devidamente
acompanhado de nota fiscal eletronica;

Frete CIF: Posto no local;

Corbélia-PR, 05 de Agosto de 2020;

[.611542/0001-20"
A. MARCHESE LTDA

Rua Horténcla, n° 124 - Sala B - Centro
Lcer 85.420-000 - Corbélia - Parana_'




Solicitagdo de Cotagéo de Saco de Rafia

1of1

Assunto: Solicitacdo de Cotagdo de Saco de Rafia
De: Carla <compras@ibaiti.pr.gov.br>

Data: 04/08/2020 16:48

Para: vendas@hlembalagens.com.br

Boa tarde

Venho por meio deste solicitar cotagdo conforme item em anexo
Desde ja agradeco atengao

Att. Carla Prefeitura Municipal de Ibaiti-PR (43) 3546-7450

— Anexos:

‘‘‘‘‘‘‘‘ —

Solicitagdo de Cotagdo Saco de Rafia.docx

45,7KB

20/10/2020 10:04




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI 2 / \!
ESTADO DO PARANA A
CNPJ N° 77.008.068/0001-41

Praga dos Trés Poderes — Rua Vereador José de Moura Bueno, n° 23 — Centro — Ibaiti/PR

SOLICITACAO DE COTACAQO DE PRECOS

RAZAO SOCIAL/FORNECEDOR: H L INDUSTRIA E COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA.
CNPJ: 20.145.974/0001-70

ENDEREGCO: RUA VEREADOR PEDRO RIBEIRO DA COSTA, N° 401

CIDADE: ASSAI-PR

TELEFONE: 43 3262 - 0927

EMAIL: comercial@hiembalagens.com.br fiscal@hlembalagens.com.br

-
o QUANTIDADE | yemions
SACOS TIPO DE RAFIA - LAMINADO, COM
LOGO DA COLETA SELETIVA DE IBAITI
(METRAGEM: 60cm largura X 100cm
1 | comprimento) SEM ALCA.( COSTURADO) RERGSRE R$ 1,68

Validade da Proposta: 90 DIAS

Local/Data: Assai-Pr, 14 de Agosto de 2020.

Nome Completo/Assinatura

Diretor comerci
Cargo que ocupa na empresa

CARu\;g‘g HOENPTS

S16\0 ¥

O
s 7.20"°°




Relatorio de Cotagao: cotagéo rapida 222

Pesquisa realizada entre 20/10/2020 13:55:24 e 20/10/2020 13:56:05

Relatério gerado no dia 20/10/2020 13:57:27 (IP: 177.53.9.1 1)

Item 1: polietileno - saco / revestimento

PREGOS QUANTIDADE PREGO ESTIMADO TOTAL

8 1 RS 3,46 (un) RS 3,46
Pr Compra . e . Data
=e Rhge Orgao Publico Identificagao L Prego
Governamentais Licitagao
1 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFELANDIA N°Pregao:702020 07/10/2020 RS 6,08
UASG:987985
.= Valor Unitario RS
6,08
Prego s .
. . Descrigao Produto UF Més/Ano Prego
Sinapi
1 SACO DE RAFIA PARA ENTULHO, NOVO, LISO (SEM CLICHE), *60 x 90* CM PR 06/2020 RS 2,22
2 SACO DE RAFIA PARA ENTULHO, NOVO, LISO (SEM CLICHE), *60 x 90* CM RS 06/2020 RS 2,75
3 SACO DE RAFIA PARA ENTULHO, NOVO, LISO (SEM CLICHE), *60 x 90* CM SC 06/2020 RS 2,77
Valor Unitario R$
2,58

Média dos Pregos Obtidos: RS 3,46

Valor Global: RS 3,46

P

Detalhamento dos Itens

Item 1: polietileno - saco / revestimento

Prego Estimado: RS 3,46 (un) Média dos Pregos Obtidos: RS 3,46
Quantidade Descrigao Observagéo
1 Unidlade saco de rafia 0,80 x 1,00 m (minimo)
Prego (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais RS 6,08
Orgéo: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFELANDIA Data: 07/10/2020 08:32
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Objeto:

Contratagéo de empresa especializada para registio de precos visando
eventuais e futuras aquisigbes de material de higiene e limpeza em
atendimento as secretarias do municipio ce Cafelandia.

Modalidade: Pregéo Eletronico /2 Lt
SRP: SIM )

Descrigao:

(MINIMO)

CatMat: 107620 - POLIETILENO - SACO / REVESTIMENTO , POLIETILENO - SACO /

REVESTIMENTO NOME

CNPJ RAZAO SOCIAL DO FORNECEDOR

23.551.602/0001-32  SARTHOF ELETRO E SERVICOS - EIRELI
*VENCEDOR *

Marca: SARTHOF

Fabricante: SARTHOF

Modelo: SARTHOF

Descrigao: SACO DE RAFIA 0,80 X 1,00 M (MINIMO)

Enderego:
R COLETOR PACHECO, 418

22.094.574/0001-09  HB SUL COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA

Marca: ECOO

Fabricante: ECO0

Modelo: ECOO

Descrigdo: SACO DE RAFIA 0.80 X 1,00 M {MINIMO)

Enderego: Telefone:
VL TAQUARL S/N (49) 3344-3000/ (49) 3344-3941

35.088.051/0001-00 BUGRE COMERCIAL EIRELI

Marca: bugre

Fabricante: bugre

Modelo: bugre

Descrigéo: SACO DE RAFIA 0,80 X 1,00 M (MINIMO)

Enderego:
RUA MARECHAL FLORIANG, 1130

27.176.482/0001-91  DOUGLAS CORDEIRO EIRELI

Marca: sacaria isac

Fabricante: sacaria isac

Modelo: 0,75¢cm x 1,00

Descrigédo: SACO DE RAFIA 0,80 X 1,00 M aproximado

Enderego: Nome de Contato:
RUA SERGIO MURILO MARTINS, 405 DOUGLAS

01.424.128/0001-45  LUIZ TADEO DAMASCHI

Marca: HL EMBALAGEM

Fabricante: HL EMBALAGEM

Modelo: UNIDADE

Desorigdo: SACO DE RAFIA 0,80 X 1,00 M (MINIMO).

Estado: Cidade:
MG Lavras

Enderego:
R DOUTOR ALVARO BOTELHO, 929

POLIETILENO - SACO / REVESTIMENTO - SACO DE RAFIA 0,80 X 1,00 M

4 )
Identificagdo: N°Pregao:702020 / UASGQS?QSS &/
Lote/Item: /126 o
Ata: Link Ata
Adjudicagao: 14/10/2020 15:42
Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
Quantidade: 2.000
Unidade: Unidade
UF: PR

VALOR DA PROPOSTA FINAL

RS 4,00
Telefone:
(45) £808-6608
RS 4,01
Email:
cleberbridi@hotmail.com
RS 6,08
Telefone:
(49) 3622-1248
RS 9,99
Telefone: Email:
(48) 3285-1802 cordeiro.atacadista@gmail.com
RS 10,00

Telefone: Email:
(38) 2101-7265 tnutri2@gmail.com
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Prego Sinapi 1

Codigo Produto:

Descrigao:

Més/Ano:
UF:
Unidade:
Pesquisa:

Prego Desonerado:

Prego Sinapi 2

Codigo Produto:

Descrigao:

Més/Ano:
UF:
Unidade:
Pesquisa:

Prego Desonerado:

Prego Sinapi 3

Codigo Produto:

Descrigéo:

Més/Ano:
UF:
Unidade:
Pesquisa:

Prego Desonerado:

00037526

SACO DE RAFIA PARA ENTULHOQ,
NOVO, LISO (SEM CLICHE), *60 x 90*
CM

06/2020
PR

UN
IBGE

Sim

00037520

SACO DE RAFIA PARA ENTULHO,
NOVO, LISO (SEM CLICHE), *60 x 90*
CM

06/2020

RS

UN

IBGE

Sim

00037526

SACO DE RAFIA PARA ENTULHO,
NOVO, LISO (SEM CLICHE), *60 x 90*
CM

06/2020
SC

UN
IBGE

Sim

R$ 2,75

R$ 2,77
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O £
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD  / }

Departamento de Licitagdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

Ibaiti — Parana

DECLARAGAO DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Objeto: Aquisicdo de Sacos Tipo Rafia, Laminado com a impress&o do Logo da Campanha de Coleta
Seletiva, Metragem de 60CMX100CM, que serdo destinados ao uso da Coleta Seletiva do Lixo deste
Municipio.

Declaro que todas as informagées e demais documentos, notadamente, os orgamentos que acompanham o
pedido de abertura de processo licitatério de compras s&o verdadeiros, conforme rubrica/assinatura em cada
um deles, responsabilizando-me civil e criminalmente,;

P Declaro ainda que os pregos pesquisados s&o os praticados no mercado fornecedor dos produtos e/ou dos

servicos pleiteados, de modo que o orgamento estimativo reflete, de fato, os pregos praticados no mercado
nas datas constantes nos orgamentos.

Estou ciente de que:

“NJo constitui incumbéncia obrigatéria da CPL, do pregoeiro ou da autoridade superior realizar
pesquisas de precos no mercado e em outros entes publicos, sendo essa atribuicdo, tendo em vista a
complexidade dos diversos objetos licitados, dos setores ou pessoas competentes envolvidas na
aquisicdo do objeto” (Acérddo n2 3516/2007, Primeira Camara, Relator Min. Aroldo Cedraz, Processo
n2 005.991/2000-7).

Para calcular o custo do objeto proposto, o interessado devera realizar prévias pesquisas de pre¢os no
mercado fornecedor dos produtos ou dos servigos pleiteados. Também podera se valer de informagGes
contidas em bancos de dados informatizados, pesquisas na internet, publicagdes especializadas e
outras fontes." (Manual de Convénios do Tribunal de Contas da Unido).

E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

Ibaiti (PR),20 de Outubro de 2020.
(//\ N oy

Viviane Chueift———

Diretora de Meio Ambiente e Turismo

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos ( W

IBAITI

BREFEITURAMUNICIPAL lba Itl - Pa rana

Gabinete do Prefeito

Em ateng@o as informagdes;
Determino:

v" Acolho a presente solicitagdo apresentada pela SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA,
™ PECUARIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO;

v" Encaminha-se para o Departamento de Licitagdes, para manifestagdo acerca da aquisigdo ora
solicitado;

V' Apés, solicitar da Secretaria Municipal de Finangas e do Departamento de Contabilidade expedindo
certiddo de existéncia de dotagdo e saldo orgamentario para fazer face as despesas nos ternos dos art.
16 ¢ 17 da Lei Complementar n° 101/2000, elaborando, quando for o caso, o impacto orgamentario
financeiro;

v Apbs, & Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislagio em vigor;

v" Volte-se para decisdo.

Antonely de &£as

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD = »'~

Departamento de Licitagao e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL Ibaiti — Parana

Departamento de Licitagdes e Contratos

Pelo presente expediente, em cumprimento ao despacho do Sr. Prefeito, informamos a
inexisténcia de processo licitatdrio vigente que disciplina a Aquisigdo de Sacos Tipo Rafia, Laminado com a
impressdo do Logo da Campanha de Coleta Seletiva, Metragem de 60CMX100CM, que serdo destinados
ao uso da Coleta Seletiva do Lixo deste Municipio. Informamos ainda que de acordo com o referido

objeto, e, diante da necessidade ora solicitada, acreditamos que sua aquisicdo possa ser efetuada através

de Processo de Dispensa de Licitacdo; justificando e comprovando sua necessidade, amparado pelo inciso |I
do art. 24 da Lei n? 8.666/93, nestes termos:
Art. 24. E dispensavel a licitagdo:
[ss]
II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienagées, nos casos previstos
nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou
alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;
Sendo assim, o art. 24 da Lei n? 8.666/93 regulamenta as dispensas de licitagdes em compras
publicas, porém, primeiramente se faz necessdrio a emissdo de Parecer Juridico Prévio em face aos
processos de dispensa e/ou inexigibilidade.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestagdo.
Ibaiti, 20 de Outubro de 2020

Bruno Otdvio doJ gantos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de Licitacdes e Contratos
Portaria n2 1655, de 11/06/2019

Exmo.2 Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




IBAITI

FREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD - 5 \
Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Parana

Declaracio de Adequag¢do Or¢camentaria

Processo Administrativo n®: 454/2020
Objeto: Aquisigdo de Sacos Tipo Rafia, Laminado com a impressdo do Logo da Campanha de Coleta Seletiva,
Metragem de 60CMX100CM, que serdo destinados ao uso da Coleta Seletiva do Lixo deste municipio

Eu, Marcos Alves de Almeida, Secretirio Municipal de Finangas, no uso de minhas atribui¢des
legais e em cumprimento ao contido no art. 167, inc. I e II, da Constitui¢do Federal, no art. 37, inc. IV, da Lei
complementar n. 101/2000, e no art. 7%, caput, § 2% inc. Ill e § 92, no art. 14, no art. 38 e no art. 55, inc. V, todos
da Lei n® 8.666/1993, que exigem que nos procedimentos licitatorios referentes a obras, servigos e compras,
assim como os procedimentos de contratagdo direta por meio de dispensa e de inexigibilidade de licitagao,
somente poderdo ser iniciados quando houve previsdo de recursos orgamentarios que assegurem O
pagamento das obrigagdes decorrentes, DECLARO existir disponibilidade orcamentdria para atender ao
presente objeto, cujo gasto estima-se no valor de R$ 16.800,00 (Dezesseis Mil e Oitocentos Reais) a ser

empenhado, conforme quadro abaixo:

11570 04.001.15.452.0011.2027 0 3.3.90. Do Exercicio
1580 04.001.15.452.0011.2027 510 3.3.90.30.00.00 D& EXSTGiEi0
1590 04.001.15.452.0011.2027 511 3.3.90.30.00.00 Do Exercicio

A referida despesa esta adequada a Lei Federal n® 8.666/1993 e ao Orgamento-Programa do Exercicio
de 2020, estd incluida no Plano Plurianual 2018/2021, na Lei de Diretrizes Or¢amentdrias e na Lei

Orgamentaria Anual do corrente ano.

Ibaiti, 20 de Outubro de 2020

N >

MarcosAlvesfle Almeida
Secretario Municipal de Finangas
Portaria n? 1718, de 26 de julho 2019 CRC/Pr n® 043334/0-9

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD 75 \

Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Parana

0

CHECK-LIST — DISPENSA DE LICITACAO
Orgdo/Entidade: Prefeitura Municipal de Ibaiti
Processo n2: 454/2020
Dispensa n2: 89/2020
Legenda: S - Sim / N - Ndo / NA — N&o Aplicave
Ne¢ DESCRICAO DISPOSITIVO LEGAL S N NA
1 Memorando formalizado por responsavel competente Lei n2 8.666/93, art. 38, N/
) justificando a necessidade da aquisi¢do do objeto. caput A
11 Ha Descricdo clara do objeto inclusive das unidades e Lei n? 8.666/93, art. 38, ¥
L~ o quantidades a serem adquiridas? caput '
Consta Pesquisa de Pregos com fornecedores diversos Lei n2 8.666/93, art. 43, \(
12 P !
(no minimo 3 fornecedores)? 1%
Consta Termo de Refe’rgnua com |n.d|cagao do objeto de Lei ne 8.666/93, art. 38, \/(
1.3. forma precisa, estratégia de fornecimento, prazo e local \
caput
de entrega.
N B . Lei n® 8.666/93, art. 72, |°
Indicagdo do recurso préprio para a despesa por meio de
L. Declaracdo de Adequacdo Orcamentaria 522, 1ll, art. 19, caput e
s quac ¢ art. 38, caput
2 Processo administrativo, devidamente autuado, Lei n2 8.666/93, art. 38, \(
) protocolado e numerado. caput
art. 38, VI da Lei n2
2.1 P idi iti b i de Licitaga !
1 arecer Juridico emitido sobre a dispensa de Licitagao 8.666/93 y
Autorizagdo, emitida pela autorlda'de c~ompetent.e Lei ne 8.666/93, art. 38,
2.2. (ordenador de despesas) para realizagao do servigo ou caput
para aquisi¢do. P
3 Fun.d?meNntagao e a comprovagdo da hipétese da dispensa Lei n® 8.666/93, art. 24
da licitagao
P Dogumentaga‘o. relativa a habﬂntagao;urldlca (.Copt-rato Lei n® 8.666/93, art. 28,
3.1. social ou Certificado de microempreendedor individual e caput
Cartdo de CNPJ) p
Documentacdo relativa a Regularidade Fiscal e _—
3.2. Trabalhista (Certiddo de Tributos Federais, Estaduais, LTS 8'6‘:606/3?' art. 29,
Municipais, FGTS, Trabalhista, etc) K
33. Documer!tagao r?lat'wa a qualificagdo técnica (Atestado Lei ne 8.666/93, art. 30
de Capacidade Tecnlca_), quando for o caso.
4. Termo de Ratificagdo do Ato de Dispensa. Lei n2 8.666/93, art. 26
s, Fxtrato do A'tc.) de Dispensa devidamente publicado na Lei n® 8.666/93, art. 26
imprensa oficial
6 Nota de empenho devidamente assinada e termo de Lei n2 8.666/93, art. 38,
) contrato (se for o caso). X
- Entrega/prestacdo do objeto mediante atesto da nota fiscal
) pelos solicitantes.
8 Emissdo da Ordem de pagamento e verificagdo da
) regularidade fiscal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84,900-000 - |baiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

DECRETO N2 1924, DE 6 DE MAIO DE 2019

Cria e regulamenta o parecer juridico referencia
elaborado pela Procuradoria-Geral - PROGE, no dmbito d
Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, no uso das atribuicdes que lhe conferem o art. 66, Inciso VI, da Lei
Orgénica do Municipio de 27.4.1990

CONSIDERANDO, a inten¢io do administrador de dar celeridade aos processos
administrativos evitando-se a formalizagio de consultas juridicas idénticas & Procuradoria-
Geral do Municipio - PROGE, sobretudo em casos considerados rotineiros e que possam ser
respondidas com base em manifestacdo Unica e genérica.

CONSIDERANDO, por fim, que a presente disposigdo normativa, encontra fundamento no art.

37, caput, da Constituigdo Federal, segundo o qual a administracdo publica deve obedecer,
dentre outros, ao principio da eficiéncia,

DECRETA

Art. 12 As minutas de editais de licitagdo e de chamamento publico, bem como as dos
instrumentos de contratos, acordos, convénios, parcerias, termos de aditamento, ajustes e
outros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas pela
Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, nos termos do paragrafo Unico, do art. 38, da Lei
n2 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lei n 13.Q;9

Paragrafo unico. Antes do envio do rocesso para exame da Procuradoria-Geral do Municipio
- PROGE, o Orgdo Consulente deverd elaborar lista de verificagdo do cumprimento das

exigéncias legais aplicaveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos do processo
administrativo.

Art. 22 E dispensado o envio do processo & Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, se
houver parecer juridico referencial exarado por esse drgdo, inclusive com aprovagdo de
minuta-padr3o, ressalvada a hipétese de consulta acerca de duvida juridica especifica,
devidamente identificada e motivada, que ndo seja sanada pelo parecer referencial.

§ 12 O parecer juridico referencial deverd instruir o processo administrativo em questdo,

cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto, o atendi to das exigéncias legais
nele previstas.

& -000 | Ibaiti | Parane | Brasil
Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 | Praga dos Trés Poderes | 84900
vo Ter o (43) 3546-7450 | CNPJN°77.008.068/0001-41
atendimento@ibaiti.pr.gov.br | www.ibaiti.pr.gov.br 1




MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

(Pag. 2 - Decreto n2 1924, 6.5.2

§ 22 A elaboragdo do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da Procuradot
Geral do Municipio - PROGE, mediante solicitagdo dos Orgdos da Administracdo Direta ou do
Entes da Administracido Indireta do Municipio (Autarquias e Fundagdes), devendo se
firmados pelo Procurador do Municipio que esteja respondendo pelo Departamento de
LicitagGes, Convénios e Contratos Administrativos da consulta e ratificados pelo Procurador
Geral do Municipio.

Art. 32 Nos procedimentos vinculados & Lei n® 13.019/2014, que regulamenta as parcerias
celebradas entre a Administracdo Publica e as Organizac¢Bes da Sociedade Civil, quanto 3
emissdo do parecer juridico, aplica-se o disposto nos incisos e Il, e pardgrafos 12 e 29, do art.
30, do Decreto Municipal n? 1.721, de 12.9.2017.

Art. 42 A Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, devera manter controle especifico sobre
Os pareceres referenciais por ela exarados, utilizando-se de sistema ou metodologia que
permita a célere consulta aos registros dos documentos.

Art. 52 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos seis dias do més de
maio do ano de dois mil e dezenove (6.5.2019)

AN SIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

I0/DE MOURA{SANTANA
Procurador Geral/ OAB/PR n2/87.806
Portaria n2'002, de 2.1.2 5[7

|
VALDEMIR BRAZ BUENO

Procurador Municipal — OAB/PR n
Portaria n2 675, de 12.2.20

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 | Prago dos Trés Poderes | 84900-000 | Ibaiti | Parané | Brasil
(43) 3546-7450 | CNPJ N° 77.008.068/0001-41
atendimento@ibaiti.prgov.br | www.ibaiti.pr.gov.br 2




DIARIO OFICIAIL

MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL

Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LE| COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011 &

ANO 2019 | EDICAO N2 1415 |

IBAITI, SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2019 | PAGINA 1

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

DECRETO N° 1924, DE 6 DE MAIO DE 2019

Cria e regulamenta o parecer juridico referencial elaborado pela Procuradoria-Geral — PRO-
GE, no ambito do Municipio de lbaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribui¢des que Ihe conferem o art. 66, Inciso VI, da Lei Orgénica do Municipio de 27.4.1990

CONSIDERANDO, a intengao do administrador d
juridicas idénticas & Procuradoria-Geral do Munici
com base em manifestaggo Unica e genérica.

e dar celeridade aos processos administrativos evitando-se a formalizagdo de consultas
pio - PROGE, sobretudo em casos considerados rotineiros e que possam ser respondidas

ACONSIDERANDO, por fim, que a presente disposigdo normativa, encontra fundamento no art. 37, caput, da Constituigao Federal, segundo o
qual a administragdo publica deve obedecer, dentre oulros, ao principio da eficiéncia.

DECRETA

Art. 1° As minutas de editais de licitag&o e de chamamento publico, bem como as dos instrumentos de contratos, acordos, convénios, parce-
rias, termos de aditamento, ajustes e outros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas pela Procuradoria-
Geral do Municipio - PROGE, nos termos do paragrafo Unico, do art. 38, da Lei n° 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lei n. 13.019/2014.

Paréagrafo Unico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, o Orgéo Consulente devera elabo-

rar lista de verificagdo do cumprimento das exigéncias legais aplicaveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos do processo
administrativo,

Art. 2°E dispensado o envio do processo a Procuradoria-Geral do Municipio —
esse orgdo, inclusive com aprovagédo de minuta-padrio, ressalvada a hipétese d
identificada e motivada, que nao seja sanada pelo parecer referencial.

PROGE, se houver parecer juridico referencial exarado por
e consulta acerca de duvida juridica especifica, devidamente

§ 1° O parecer juridico referencial devera instruir o

processo administralivo em questdo, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concrelo,
o atendimento das exigéncias legais nele previstas

§ 2° A elaboragao do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, mediante solicita-
4o dos Orgdos da Administragdo Direta ou dos Entes da Administragdo Indireta do Municipio (Autarquias e Fundagbes)

A’t. 3° Nos procedimentos vinculados a Lej n® 13.019/2014, que regulamenta as parcerias celebradas
Jrganizagdes da Sociedade Civil, quanto & emissao do parecer juridico, aplica
do Decreto Municipal n° 1.721, de 1°.9.2017

entre a Administragéo Publica e as
-se o disposto nos incisos l e I, e paragrafos 1° e 2°, do art. 30,

Art. 4° A Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, devera manter controle especifico sobre os pareceres referenciais por ela exarados,
utilizando-se de sistema ou metodologia que permita a célere consulta aos registros dos documentos.

Art. 5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagéo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IB

AlTI, ESTADO DO PARANA, aos seis dias do més de maio do ano de dois mil e dezenove
(6.5.2019).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA
Procurador Geral - OAB/PR n° 37.806
Portaria n° 002, de 2.1.2017

VALDEMIR BRAZ BUENO
Procurador Municipal - OAB/PR n° 15,222
Portaria n® 675, de 1°.2.2001
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PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE IBAITI
PARECER JURIDICO REFERENCIAL N° 001 / 2019
CONSULENTE: DEPARTAMENTO DE LICITAGOES E CONTRATOS.

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAGAO
« Em razao do valor (incisos | e Il do art. 24, da Lei 8.666/93).

CONSULTA JURIDICA:
EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO. LICITACAO. CONTRATO ADMINISTRATIVO. DISPENSA DE
LICITACAO EM RAZAO DO VALOR (INCISOS | E Il DO ART. 24, DA LEI 8.666/93. PARECER JURI-
DICO REFERENCIAL. ANALISE.APROVACAO. DECRETO MUNICIPAL.

| - CONSULTA

O Departamento de Licitagdes e Contratos solicita desta Procuradoria emiss&o de Parecer Juridico Referencial, com fundamento no Decreto

Municipal n. 1924, de 06 de Maio de 2019, , relativamente ao procedimento de dispensa de Licitagdo em razdo do valor (incisos | e Il do art.
24, da Lei 8.666/93.

It - ANALISE

1.

Preliminarmente, relevante destacar o contetdo do referido decreto, publicado no Diério Oficial do Municipio (DOM), Edigéo 1415/19, pag. 1,
em 06/05/2019:

Art.1° As minutas de editais de licitagdo e de chamamento publico, bem como as dos instrumentos de contratos, acordos, convénios, parceri-
as, termos de aditamento, ajustes e outros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas pela Procuradoria-
Geral do Municipio, nos termos do pardgrafo tnico do art. 38 da Lei n° 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lein. 13.019/2014.

Paragrafo tnico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral, o Orgédo Consulente deveré elaborar lista de verificagdo do
cumprimento das exigéncias legais aplicdveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos do processo administrativo.

Art.2° E dispensado o envio do processo & Procuradoria-Geral do Municipio se houver parecer juridico referencial exarado por esse ¢rgéo,
inclusive com aprovagdo de minuta-padréo, ressalvada a hipétese de consulta acerca de duvida juridica especifica, devidamente identificada
e motivada, que ndo seja sanada pelo parecer referencial.

§ 1° O parecer juridico referencial deverd instruir o processo administrativo em questéo, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto,
o atendimento das exigéncias legais nele previstas.

§2° A elaboragdo do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da Procuradoria-Geral do Municipio, mediante solicitagdo dos
Orgéos da Administragdo Direta ou dos Entes da Administraggo Indireta do Municipio (Autarquias e Fundagdes), devendo ser firmados pelo
Procurador do Municipio ao qual a consulta foi distribuida, pelo Procurador do Municipio responsavel pelo Setor de Licitagbes, Convénios e
Contratos Administrativos da consulta e ratificados pela Procuradoria-Geral Adjunta de Gestéo da Consultoria e pelo Procurador-Geral do
Municipio.

Art.3° Nos procedimentos vinculados & Lei n° 13.019/2014, que regulamenta as parcerias celebradas entre a Administragdo Publica e as
Organizagbes da Sociedade Civil, quanto & emiss&o do parecer juridico, aplica-se o disposto nos paragrafos 1° e 2° do Art. 34 do Decreto
Municipal n® 1210/2017.

Art.4° A Procuradoria-Geral do Municipio devera manter controle especifico sobre os pareceres referenciais por ela exarados, utilizando-se de
sistema ou metodologia que permita a célere consulta aos registros dos documentos.
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Como se vé, o decreto prevé a possibilidade de a Procuradoria-Geral do Municipio emitir parecer que servira de referéncia em futuros proces-
sos administrativos (dai o nome 'Parecer Juridico Referencial), dispensando-se, assim, o encaminhamento destes & analise desse orgéo,
salvo se subsistir davida de ordem juridica que nao seja sanada por este parecer genérico.

Evidencia-se, assim, a intengdo do administrador de dar celeridade aos processos administrativos, evitando-se a formalizagdo de consultas
juridicas idénticas & Procuradoria-Geral, sobretudo em casos considerados rotineiros e que possam ser respondidas com base em manifesta-
G&o Unica e genérica.

Tal disposigéo normativa, a meu ver, encontra fundamento no art. 37, caput, da Constituicdo Federal, segundo o qual a administragéo publica
deve obedecer, dentre outros, ao principio da eficiéncia.

O principio da eficiéncia € um dos principios norteadores da administragdo publica anexado aos da legalidade, finalidade, da motivag&o, da

razoabilidade, da proporcionalidade, da moralidade, da ampla defesa, do contraditério, da seguranga juridica e do interesse publico, e foi

incluido no ordenamento juridico brasileiro de forma expressa na Constituicdo Federal, com a promulgacgéo da emenda constitucional n. 19,
~, de 4dejunho de 1998, alterando o art. 37.

O renomado HELY LOPES MEIRELLES" definiu o principio da eficiéncia como “o que se impde a todo agente publico de realizar suas atribui-
¢bes com presteza, perfeigdo e rendimento profissional. E o mais moderno principio da fungdo administrativa, que ja ndo se contenta em ser
desempenhada apenas com legalidade, exigindo resultados positivos para o servigo publico e satisfatério atendimento das neces sidades da
comunidade e de seus membros”, acrescentando que “o dever da eficiéncia corresponde ao dever da boa administragao”

Para a professora MARIA SYLVIA ZANELLA DI PIETRO? "o principio apresenta-se sob dois aspectos, podendo tanto ser considerado em
relagéo a forma de atuagéo do agente publico, do qual se espera o melhor desempenho possivel de suas atuagdes e atribuigdes, para lograr

os melhores resultados, como também em relag&o ao modo racional de se organizar, estruturar, disciplinar a administragdo publica, e também
com o intuito de alcance de resultados na prestagéo do servigo publico”.

Vale ressaltar que o principio da eficiéncia deve estar submetido ao principio da legalidade, pois nunca se podera justificar a atuagao adminis-
trativa contraria ao ordenamento juridico, por mais eficiente que seja, na medida em que ambos os principios devem atuar de maneira conjun-
ta e ndo sobrepostas.

2.

Superada essa questdo preliminar, passo a analise do mérito da consulta.

21,

A Constituico, em seu art. 37, XXI, determina que a aquisi¢éo de bens e servigos por parte dos entes publicos se dara por intermédio de
regular licitaggo publica, que garanta a igualdade de condigdes competitividade entre os licitantes (Isonomia). O referido dispositivo constitu-
~, cional trata regra do dever geral de licitar.

Como dito, portanto, a regra para aquisi¢des, contratagdes e concessdes na Administragdo Publica é a LICITAGAO.

Todavia, o mesmo dispositivo constitucional retromencionado que traz a regra da obrigatoriedade da licitagdo, o excepciona com a expressio
"ressalvados os casos especificados na legislagao".

A principio, essa ressalva foi interpretada como sendo a DISPENSA e a INEXIGIBILIDADE.
A regulamentagéo exigida pela Constituigéo veio pela Lei Federal n°. 8.666 de 1993.

ALein®, 8.666 de 1993 traz nos incisos de seu art. 24 elenco taxativo de casos de dispensa de licitagdo, atualmente classificados pela doutri-
na como Contratag&o Direta os seguintes institutos: Dispensa de Licitagao, Licitag&o Dispensada, Inexigibilidade e — Vedagéo.

No caso especifico da Consulta, este parecer vai ater-se tdo somente na hipotese de Dispensa de Licitagdo para os casos de compras e
servicos de baixo valor, encontrando respaldo legal nos incisos | e Il do art. 24, da Lei 8.666/93, valendo frisar que em todas as situagbes
elencadas no art. 24, da Lei 8.666/93, a realizagéo do processo licitatério & viavel, mas se mostra inconveniente aos interesses publicos, seja
porque os custos do certame superariam os gastos com a contratagao, seja por questdes de emergéncia, dentre outras razées topicas.

Vejamos:
(...) Lei 8.666/93

“Art. 24. E dispensavel a licitagao:
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| - para obras e servigos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso | do artigo anterior, desde

que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo ou ainda para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que
possam ser realizadas conjunta e concomitantemente;

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para alie-
nagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que n&o se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que
possa ser realizada de uma sé vez;

Com efeito, no caso de Licitagdes Dispensaveis — baseado em pequeno valor (art. 24, incisos | e I, o legislador, com o intuito de evitar a
onerosidade que decorre de todo o procedimento licitatorio, optou em elencar estes casos como dispensa de licitagao, tendo em visto o valor
do contrato ser infimo, tomando por fundamento o principio da economicidade.

Pode-se observar que ha um desequilibrio no que diz respeito ao custo/beneficio, nas hipéteses em que se verifica a superioridade de custo
do certame em relag&o ao beneficio que se extrairia, conforme elucida Justen Filho (2010. P. 302):

A pequena relevancia econdmica da contratagdo ndo justifica gastos com uma licitagdo comum. A distingao legislativa entre con corréncia,
tomada de pregos e convite se filia ndo s6 & dimensao econémica do contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverdo ser
proporcionais as peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais simples seréo as formalidades e mais rapido o
procedimento licitatorio, quanto menor for o valor a ser despendido pela Administragéo Publica.”

Sobre esses dois casos, Di Pietro (2014, p.398) elucida o seguinte:

(...) & dispensavel a licitagéo para obras e servigos de engenharia de valor até 10% do limite previsto na alinea a, do inciso | do art. 23, desde
que néo se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigos ou ainda de obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que pos-
sam ser realizados conjunta ou concomitantemente (art. 24, com redagio dada pela Lei 9.648/98; para outros servicos e compras de valor até
10% do limite previsto na aliena a, do inciso II, do artigo 23, e para alienagdes, nos casos previstos na Lei (art. 17), desde que n3o se refiram
a parcelas de um mesmo servigos, compra ou alienagao de maior vulto que possa ser de uma vez s6 (inciso I, alterado pela Lei 9.648/98.

Hely Lopes Meirelles ensina que a licitagdo dispensada: "é aquela que a prépria lei declarou-a como tal".

José Santos Carvalho Filho acrescenta que esta se caracteriza pela circunstancia de que, em tese, poderia o procedimento ser realizado,
mas que, pela particularidade do caso, decidiu o legislador nédo torna-lo obrigatério.

Por fim, Justen Filho (2010, p. 302) aduz que “ndo se admite o parcelamento de contratagdes que possam ser realizadas conjunta ou conco-
mitantemente (...).

Cabe aqui frisar que ha certa discricionariedade do agente administrativo, ja que a licitagdo ndo é proibida. Entretanto, este deve levar em
conta que a realizagéo do certame deve também ser vantajosa para a Administrag&o e respeitar o principio da economicidade.

Assim, tem-se que o procedimento de dispensa busca o atendimento aos principios da duragéo razoavel do processo, da celeridade, e da
economia processual, conceituados no art. 5°, LXXVIII, da Constituicdo Federal e no art. 14 do Decreto-Lei 200/1967, respectivamente.

Cumpre, por fim, ressaltar que, a contratagao direta ndo possibilita a Administragdo Publica o uso de critérios arbitrarios e sem fundamenta-
¢ao legal. Mesmo nos casos de inexigibilidade e dispensa de licitagdo, devem ser cumpridos os mesmos requisitos adotados pelo processo
licitatorio, tais como instauragdo de processo administrativo — que possibilite o controle interno, judicial e social — e a aplicagdo dos principios
da Moralidade e da Supremacia do Interesse Publico.

Il - CONCLUSAO

Posto isso, cumpridas as exigéncias retronominadas, é possivel a contratagao por Dispensa de Licitagdo em Fungao do Valor com fundamen-
to nos incisos | e |l do art. 24 da Lei 8.666/93, havendo necessidade de processo administrativo, nos termos do 26 e 38 da Lei 8.666/93 (por
analogia), havendo Decis6es do TCE/PR sobre a obrigatoriedade de Processo formal nos casos de dispensa e inexigibilidade: -Processo n°
138272/06, Acdrdao 257/2009 da Primeira Camara, de 10/02/2009, -Processo n® 157726/07, Acdrddo 245/2009 da Primeira Camara, de
10/02/2009, -Processo n° 13394-4/08, Acérddo n° 237/09 — Pleno -Instrugdo Normativa n° 33/2009-TCE/PR.

Vale lembrar ainda que, apesar de ocorrer apenas na fase interna, o referido processo administrativo devera conter:

- justificativa de necessidade da aquisigao/contratagéo
- motivagédo do afastamento da licitagéo

- raz&o da escolha do fornecedor ou executante

- justificativa do prego

- qualificagdo do contratado

- ratificag@o da autoridade superior

- publicagéo em 6rgéo oficial de imprensa

LARAARK
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Sem esquecer a obediéncia aos principios gerais da licitagdo e a outros, peculiares a sistematica da dispensa e da inexigibilidade.

Deve conter no Processo de Dispensa ou inexigibilidade, os seguintes documentos basicos:

v" = manifestagéo da autoridade competente para solicitar a compra ou contratagéo;

v' =no minimo trés propostas de pregos, por escrito (pode ser email);

v' - parecer contabil, informando a existéncia de dotag&o orgamentaria;

v —parecer juridico no caso especifico da consulta (art. 24, | e I, da Lei n° 8.666/1993), quando demandar analise de termo, contrato,
edital ou outro documento relacionado no art. 38 paragrafo Unico, da Lei n. 8.666/1993, ou quando houver davida juridica especifi-
camente formulada;

v - ratificagéo da autoridade (autorizagdo para adquirir/contratar);

v' - contrato dos servigos ou autorizagdo de compra;

v' = comprovante de publicagéo do extrato;

v Obs. Os documentos deverao estar juntos, em processo com capa e indicagdes (autuagio, etc;

v Observar a NOTA TECNICA n° 01/2018 — CGF/TCE-PR, entendendo que as disposigdes do artigo 23 da Lei 8.666/93 sdo vinculan-

tes para todas as esferas da Federag#o, e que os valores fixados pelo Decreto Federal n° 9.412, de 18 de junho de 2018, se apli-
cam, desde a sua entrada em vigéncia (19/07/2018), a toda Administragio Publica municipal e estadual. Desse modo, nos termos
do art. 1° do Decreto Federal n® 9.412, de 18 de junho de 2018, os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei
n°® 8.666, de 21 de junho de 1993, foram atualizados nos seguintes patamares: \

| - para obras e servigos de engenharia:

a) na modalidade convite - até R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais);

b) na modalidade tomada de pregos - até R$ 3.300.000,00 (trés milhdes e trezentos mil reais); e
c) na modalidade concorréncia - acima de R$ 3.300.000,00 (trés milhdes e trezentos mil reais); e
Il - para compras e servigos nao incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

b) na modalidade tomada de pregos - até R$ 1.430.000,00 (um milh&o, quatrocentos e trinta mil
reais); e

¢) na modalidade concorréncia - acima de R$ 1.430.000,00 (um milhao, quatrocentos e trinta mil
reais).

Por conseguinte, também foram alterados os seguintes valores de referéncia:

+ Para pequenas(1] compras de pronto pagamento, assim entendidas aquelas de valor ndo superior a 5% (cinco por cento) do limite
estabelecido no art. 23, inciso Il, alinea "a" da referida Lei, feitas em regime de adiantamento, o limite maximo passa para R$
8.800,00 (oito mil e oitocentos reais);

* Para as disposigbes do art. 24[2], os valores dispensaveis da licitag&o foram atualizados nos seguintes patamares:

e obras e servicos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a", do inciso | do art. 23, fo-
ram alterados para R$ 33.000,00 (trinta e trés mil reais), desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou ser-

vigo ou ainda para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas conjunta e concomi-
tantemente;

e outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto: na: alinea "a", do inciso Il do art. 23, foram al-
terados para R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), desde que nado se refiram a parcelas de um mesmo servigo,
compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez.

+ Para as licitagSes ou conjunto delas, que requererem a realizag&o prévia de audiéncias publicas, conforme previsto no artigo 39[3]
da Lei 8.666/93, os valores minimos passam para R$ 330.000.000,00 (trezentos e trinta milhdes de reais).

Ante o exposto, concluo que uma vez observados os preceitos legais acima relatados, bem como todas as recomendagdes quanto a formali-
zagao do processo administrativo de Dispensa de Licitagdo para os casos especificos da consulta (art. 24, | e I, da Lei n® 8.666/1993 —
contratagdes de pequeno valor), por tratar-se de contratagdes de baixo valor pecunidrio, sendo um processo simplério, pois n4o se reveste
com os mesmos atos e documentos que s&o inerentes ao procedimento licitatério comum, entendemos que o Departamento de Licitagdes e
Contratos podera se utilizar-se deste “Parecer Juridico Referencial em futuros processos administrativos (dai o nome 'Parecer Juridico Refe-
rencial’), dispensando-se, assim, o encaminhamento destes a analise desse 6rgdo, salvo se subsistir divida de ordem juridica que
ndo seja sanada por este parecer genérico.
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O parecer juridico referencial deverd instruir todos os processos administrativos em quest&o, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso
concreto, o atendimento das exigéncias legais nele previstas.

Ressalto que em casos de contratagdes de pequeno valor com fundamento no art. 24, | ou Il, da lei n. 8.666/93, que houver necessidade de
analise de minuta de contrato ndo padronizada, ou haja, o administrador, suscitado duvida juridica sobre tal contratag@o, sera obrigatéria a
manifestagéo juridica da Procuradoria Geral do Municipio.

A ratificagdo do Procurador Geral do Municipio, nos termos do art. 2°, § 2°, do referido Decreto Municipal.

Ibaiti (PR), 16 de Outubro de 2019.

VALDEMIR BRAZ BUENO
Procurador Municipal

Portaria n. 675/2001, de 01.02.2001
OAB/PR 15.222

ANDREIA CRISTINA GENTILE BUZIQUIA
Assessora Juridica - OAB/PR n° 75.358
Portaria n° 049, de 21/03/2017

Ratifico.

JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA
Procurador Geral

Portaria n. 002, de 02/01/2017

OAB-PR 37.806
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PREFEITURA MUNICIPAL

Secretaria de Administragdo

ATESTADO DE ATENDIMENTO AS EXIGENCIAS LEGAIS CONTIDAS NO
PARECER JURIDICO REFERENCIAL N. 001/2019

DISPENSA DE LICITAGAO EM FUNGAO DO VALOR
(Contratagéo direta - fundamento nos incisos | e Il do art. 24 da Lei n°® 8.666/1993.

Processo Licitatorio n.° 089/2020

Atesto para os devidos fins e especificamente para instrugdo do processo

administrativo em destaque, que verifiquei e atendi minuciosamente a todas as
exigéncias legais previstas no Parecer Juridico Referencial n.° 001/2019, de
16/10/2019, publicado no Diario Oficial do Municipio de lbaiti (D.O.M.), Edigéo
1.528, pag. 4/8, de 16 de Outubro de 2019, para a contratagéo/aquisi¢éo

contida no processo de dispensa de licitagdo em destaque.
E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

Ibaiti (PR), 20, de Outubrg de 2020.

' ; - f;i ; <
“ﬂt A{’ ’ k) i/
Elaine Aparecida de Freitas

Membro da Comissao Permanente de Licitag&o
Portaria n.® 2.233, de 20/04/2020.

-

P

Bruno Otavio dos Santos Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n.° 1.655, de 11/06/2019.

Observagao:

Pareceres técnicos ou juridicos sobre a dispensa em fungdo do valor sdo necessarios
quando houver minuta de contrato ndo padronizada ou haja, o administrador,
suscitado duvida juridica sobre tal contratagao.




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

Ibaiti — Parana

Departamento de licitagdes e contratos

Excelentissimo Senhor Prefeito

Em atencdo as orientagdes contidas no Parecer Juridico anexo, acerca da aquisi¢do ora solicitada,

em cumprimento as normas da Lei n? 8.666/93, solicitamos de Vossa Exceléncia a Autorizagdo para

A~ abertura de processo de Dispensa a Licitagdo para Aquisicio de Sacos Tipo Rafia, Laminado com a

impressdo do Logo da Campanha de Coleta Seletiva, Metragem de 60CMX100CM, que serdo destinados
ao uso da Coleta Seletiva do Lixo deste Municipio. com o critério de julgamento de Menor Prego Por item,

conforme as denominagdes e especificagdes dispostas na solicitaco.

Sem mais para o momento, aguardamos manifestacgo.

Ibaiti, 20 de Outubro de 2020

]/, ‘
Bruno Otdvio dos gantos Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n? 1655, de 11/06/2019

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

PREFEITURA MUNICGIPAL

PORTARIA N2 2233, DE 20 DE ABRIL DE 2020

Designa servidores para integrarem a Comiss3o Permanente
Licitagdo do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO D

PARANA, no uso das atribui¢des que conferem o art. 66, Inciso VI, Titulo |, Capitulo II, Segdo II, da Lei Organica
do Municipio de 27.4.1990,

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 42, da Lei Federal ne 8.666, de 21 de junho de 1993 e, na Lei Municipal
n2 839, de 28 de abril de 2017,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO, para o
processamento e julgamento das licitagdes a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuigGes
conferidas pela Lei n? 8.666/93:

* Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA - portador da CI-RG ne 9.187.331-1/PR; inscrito no CPF/MF sob
n2 050.143.969-25; 7 e R R Y

* Secretdria: ELAINE APARECIDA DE FREITAS — portadora da C!—RG n? 6.993.817-5 (SSP/PR); inscrita no
CPF/MF sob n 004.287.779-29;

* Membro: WILSON OSCAR PETRY — portador da CI-RG n¢? 4.281.749-0 (SSP/PR); inscrito no CPF/MF sob
n2931.513.819-87;

* Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART - portador da CI-RG n? 6.444.095-0/PR; inscrito no CPF/MF sob
N2 003.573.579-14. S :

* Suplente: ROSANGELA TEIXEIRA - portadora da 'CI-RG ne 4.989.267-5/PR: inscrita no CPF/MF sob
ne 710.877.379-15

Paragrafo dnico. O membro suplente serd convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de
quaisquer dos membros da Comissdo. ; = f

Art, 22 Os membros da Comissédﬁdﬂran e a-vigéncia :do;ﬁ"mandato, fardo jus ao recebimento de gratificagio

pelos servigos prestados, de acordo com o art. 2¢, item |, alineas “a” e “b”, da Lei Municipal ne 839, de
28.4.2017,

Paragrafo Unico. N3o fardo jus a gratificagdo os servidores que exercerem quaisquer outras atividades/funcdes
gratificadas.

Art. 32 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo, com vigéncia até 20 de abril de 2021.

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos vinte dias do més de abril do ano de
dois mil e vinte

Prefeito Municipal

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 | Praca dos Trés Poderes | 84900-000 | Ibaiti | Parané | Brasil
(43) 3546-7450 | CNPJ N° 77.008.068/0001-41
atendimento@ibaiti.pr.gov.br | www.ibaiti.pr.gov.br




DIARIO OFICIAL

5 o
IBAITI MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL
Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, LEl COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2020 | EDICAO N21647 | IBAITI, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2020

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PAGINA 6

PORTARIA N° 2233, DE 20 DE ABRIL DE 2020

Designa servidores para integrarem a Comissdo Permanente de Licitagdo do Municipio de
Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribuigdes que conferem o art. 66, Inciso VI, Titulo |, Capitulo 1I, Segao Il, da Lei Organica do Municipio de 27.4,1990,

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 4°, da Lei Federal n°® 8.666, de 21 de junho de 1993 e, na Lei Municipal n° 839, de 28 de abril de
2017,

RESOLVE

AArt. 1° DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO, para o processamento e julgamento
das licitagdes a ser executadas pelo MUNICiPIO DE IBAITI, com as atribuigoes conferidas pela Lei n° 8.666/93:

¢ Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA - portador da CI-RG n® 9.187.331-1/PR; inscrito no CPF/MF sob n° 050.143.969-25:

* Secretaria: ELAINE APARECIDA DE FREITAS - portadora da CI-RG n° 6.993.817-5 (SSP/PR); inscrita no CPF/MF sob n°® 004.287.779-
29;

* Membro: WILSON OSCAR PETRY - portador da CI-RG n® 4.281.749-0 (SSP/PR); inscrito no CPF/MF sob n°® 931.513.819-87:
e Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART - portador da CI-RG n° 6.444.095-0/PR; inscrito no CPF/MF sob n° 003.573.579-14.
« Suplente: ROSANGELA TEIXEIRA - portadora da CI-RG n° 4,989.267-5/PR: inscrita no CPF/MF sob n°® 710.877.379-15.

Paragrafo Unico. O membro suplente sera convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de quaisquer dos membros da Comis-
sao.

Art. 2° Os membros da Comisséo, durante a vigéncia do mandato, far&o jus ao recebimento de gratificaga@o pelos servigos prestados, de
acordo com o art. 2°, item |, alineas “a” e “b”", da Lei Municipal n° 839, de 28.4.2017.

Paragrafo tinico. N&o fardo jus a gratificagéo os servidores que exercerem quaisquer outras atividades/fungdes gratificadas.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo, com vigéncia até 20 de abril de 2021,

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos vinte dias do més de abril do ano de dois mil e vinte
(20.4.2020).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE
Secrelario Municipal de Administragio
Portaria n° 1715, de 26.7.2019

Municipio de Ibaiti ]
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br

Os atos oficiais publicados s3o assinados digitalmente
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MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

FHEFETURA UL

PORTARIA N2 1550, DE 13 DE MARCO DE 2019

Designa servidores publicos municipais para constituirem
Comissdo de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do
Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, no uso das atribuicdes que conferem o art. 66, inciso VI, da Lei
Organica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 15, § 82 e o art. 73, inciso | e |l da Lei Federal n? 8.666, de
21 de junho de 1993,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores pdbliggs'municipais, abaixo relacionados, a fim de
constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS, MATERIAIS E SERVICOS DO
MUNICIPIO, no ambito das Secretarias Miunicipais, que tem como objetivo receber e
examinar o material ou bens permanentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a
quantidade e a qualidade.

SERVIDOR &f .o L ULOTACRD it
ANTONIO CARLOS DONOLA | Departamento de Obras e Projetos 9.097.887-0
CLODOALDO BARBOSA DIAS Departamento de Servi¢os Urbanos 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES | FACAI 1.068.619-9
JEFERSON ROBERTO QUIQUETO Diretor do Departamento de Pecudria 4.383.067-8
KELLY CRISTINA DE BARROS Departamento de Prote¢do Social Bésica 6.208.922-9
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334-8
CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA - Departamento de Compras 6.291.166-2

Paragrafo Unico. O acompanhém\er};@ da ht‘j_re“gia do objeto, sera realizado pela Comissdo de
Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do Municipio, bem como, pelo responsével do
setor solicitante.

Art, 22 Estabelecer que a Comissio de que trata o art. 12, desta Portaria, tem como
competéncias:

| - receber e examinar, no que diz respeito 3 quantidade e a qualidade, o material e/ou
servicos entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato ou instrumento
equivalente;

Il - solicitar a unidade solicitante a indicagio de servidor habilitado com conhecimento
técnico em drea especifica, para respectiva anélise e parecer técnico do material adquirido;
I - rejeitar o material sempre que estiver fora das especificages do contrato ou
instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra apresentada na fase de licita¢3o,
podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade;

7
\ i" I ;'°’°M | Brasil

Ruo Ver. José de Moura Bueno, 23 | Prago dos Trés Poderes | B4
(43) 3546-7450 | CNPJN° 77.008.06 g
otendimento@ibaiti.pr.govbr | www.ibaiti.pr.gov.br




MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

material;
V - receber os recursos dirigidos a autoridade superior, interpostos contra seus atos e tom
as providéncias pertinentes;

VI - rever seus atos, de oficio ou mediante provocagao;

VIl - remeter 3 autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.
VIII - receber e conferir os bens adquiridos e os servigos contratados, atestar o recebimento
e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento.
IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugdo de servigos,
atestando sua regularidade, bem como comunicar formalmente ao Departamento de
LicitacBes e Compras a constatagdo de qualquer irregularidade.

Art. 32 Determinar que nenhum material ou bem deverd ser liberado aos usudrios antes de
cumpridas as formalidades de recebimento, aceitagdo e registro no competente instrumento
de controle.

Art. 42 Os representantes da Comissdo ‘Especial para procederem a Avaliagdo dos Bens
Maoveis e Maquinarios Inserviveis do.Municipio, ndo receberdo quaisquer remuneragdes,
sendo considerados os servigos prestados de relevancia para o interesse publico, sem dnus
para a municipalidade.

Art. 52 Esta Portaria entra vigor na data de sua publicagdo.

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

Secretario pajlle Administragao
Portaria n? 001, de 2.1.2017

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 | Praga dos Trés Poderes | 84900-000 | lbaiti | Parand | Brasil
(43) 3546-7450 | CNPJN® 77.008.068/0001-41
atendimento@ibaiti.pr.govbe | www.ibaiti.pr.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL
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PORTARIA N° 1550, DE 13 DE MARGO DE 2019

Designa servidores pablicos municipais para constituirem Comiss@o de Recebimento de Bens, Ma-
terials e Servigos do Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das atribuigdes
que conferem o art. 66, inciso VI, da Lei Organica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 15, § 8° e o art. 73, inciso | e |l da Lei Federal n® 8.666, de 21 de junho de 1993,
RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR os servidores publicos municipais, abaixo relacionados, a fim de constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS, MA-
~TERIAIS E SERVIGOS DO MUNICIPIO, no 8mbito das Secretarias Municipais, que tem como objetivo receber e examinar o material ou bens perma-
‘ientes adquiridos pela municipalidade, no tocante a quantidade e a qualidade.

N SERVIDOR £ ; LOTACAQ st il mihi Bl LRGN
ANTONIO CARLOS DONOLA Departamento de Obras e Projetos 9.097.887-0
CLODOALDO BARBOSA DIAS Departamento de Servicos Urbanos 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.068.619-9
JEFERSON ROBERTO QUIQUETO Diretor do Departamento de Pecuaria 4.383.067-8
KELLY CRISTINA DE BARROS Departamento de Protecdo Social Basica 6.208.922-9
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334-8
CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA Departamento de Compras 6.201.166-2

Paragrafo unico. O acompanhamento da entrega do objeto, sera realizado pela Comissiio de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do Munici-
pio, bem como, pelo responsavel do setor solicitante,

Art, 2° Estabelecer que a Comissdo de que trata o art, 1°, desta Portaria, tem como competéncias:

| - receber e examinar, no que diz respeilo a quantidade e a qualidade, o material e/fou servigos entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato
ou instrumento equivalente:

Il - solicitar a unidade solicitante a indica¢&o de servidor habilitado com conhecimento técnico em érea especifica, para respectiva andlise e parecer
técnico do material adquirido;

lHl - rejeitar o material sempre que estiver fora das especificagdes do contrato ou instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra apresenta-
da na fase de licitagdo, podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade;

IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitagdo ou Notificagdo, no caso de rejeigio de material;

V - receber os recursos dirigidos & autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar as providéncias pertinentes;

VI - rever seus atos, de oficio ou mediante provocagao;

~~VIl - remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.

/1l - receber e conferir os bens adquiridos e os servigos contratados, alestar o recebimento e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encami-
nhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execucdo de servigos, atestando sua regularidade, bem como comunicar formal-
mente ao Departamento de Licitagdes e Compras a constatagéo de qualquer irregularidade.

Art, 3° Determinar que nenhum material ou bem devera ser liberado aos usudrios antes de cumpridas as formalidades de recebimento, aceitacdo e
registro no competente instrumento de controle.

Art. 4° Os representantes da Comissdo Especial para procederem a Avaliagdo dos Bens Moveis e Maquinarios Inservivels do Municlpio, ndo recebe-
rdo quaisquer remuneragdes, sendo considerados os servigos prestados de relevancia para o interesse publico, sem 6nus para a municipalidade.

Art. 5° Esta Portaria entra vigor na data de sua publicagdo.
COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos treze dias do més de margo do ano de dois mil e dezoito (13.3.2019).
ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO BENEDITO ALVES JUNIOR

Prefeito Municipal Secretdrio Municipal de Administragao
Portaria n® 001, de 2.1.2017

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro - CEP 84.900-000
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br

Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Parana

PREFEITURAMUNICIPAL

Gabinete do Prefeito

Em atengdo as informagdes do Departamento de Licitagdo, Dep. de Contabilidade e a orientagdo
da Procuradoria Juridica, AUTORIZO a abertura de procedimento licitatério de DISPENSA DE
LICITACAO, com o objeto de Aquisi¢io de Sacos Tipo Rafia, Laminado com a impressio do Logo da
Campanha de Coleta Seletiva, Metragem de 60CMX100CM, que serdo destinados ao uso da Coleta
Seletiva do Lixo deste Municipio, com o critério de julgamento de Por item Menor Preco, nas mesmas

condigdes e quantitativo disposto na solicitagdo Inicial.
Intime-se o Setor de Licitagdo para providéncias

Cumpra-se.

Ibaiti, 2£gg,Qutubro de 2020

—

™
\

- - e Y i A

- o -
Antonely dedcasgo Adves e%arvalho

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ n2 77.008.068/0001-41

e Departamento de LicitacOes e Contratos
IBAITI P ¢

PREFEITURA MUNIGIPAL

-1 -

Comissdo Permanente de Licitagdes

Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagdo

Processo Licitatério: Processo dispensa N2. 89/2020

Processo Administrativo: n2 454/2020

Ementa: Aquisicio de Sacos Tipo Rafia, Laminado com a impressdo do Logo da Campanha de Coleta
Seletiva, Metragem de 60CMX100CM, que serdo destinados ao uso da Coleta Seletiva do Lixo deste
Municipio.

Base Legal: Artigos 23, inciso I, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n®. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: H L INDUSTRIA E COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA - ME , inscrita no CNPJ n2 20.145.974/0001-
70.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parand, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no
CNPJ/MF sob n2 77.008.068/0001-41, Inscri¢do Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura Bueno, 23,
Praca dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parand, representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de
Cassio Alves de Carvalho, necessita da Aquisigdo de Sacos Tipo Rafia, Laminado com a impressdo do Logo
da Campanha de Coleta Seletiva, Metragem de 60CMX100CM, que serdo destinados ao uso da Coleta
Seletiva do Lixo deste Municipio.

Ha a informagdo de dotacdo orgamentdria e disponibilidade financeira para o ano corrente,
conforme consta no processo, para realizar a presente contratagdo.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 16.800,00 (Dezesseis Mil e Oitocentos
Reais), ofertado pela empresa H L INDUSTRIA E COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA - ME, pessoa juridica
de direito privado, inscrita no CNPJ 20.145.974/0001-70, sediada na ,RUA VEREADOR PEDRO RIBEIRO DA
COSTA, 401, BARRACAO 01 - CEP: 86.220-000- BAIRRO: PARQUE INDUSTRIAL CIDADE/UF:
ASSAI/PARANA.

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso Il alinea “a@” e no art. 24,
inc. II, da Lei n2. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitagdo para contratagdo de servicos e compras,
com pequena relevancia econdmica, diante da onerosidade de uma licitagdo.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. Il, da Lei n2. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado

pelo Decreto 9.412/2018, publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos I e Il do caput do art. 23 da Lei n°® 8.666,
de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

(ies)

II - para compras e servigos ndo incluidos no inciso I

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

Estado do Parana
e CNPJ n2 77.008.068/0001-41
‘ AlTI Departamento de Licitacdes e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL

Desta forma passou-se a vigorar que é DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for de
até 10% (dez por cento) do valor estipulado no art. 23, I, “a”, R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil

reais), ou seja, o valor maximo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

Art. 24. E dispensavel a licitacdo:

II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea “a”, do inciso II do artigo anterior e para alienagées, nos casos previstos
nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou
alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Nota-se que o valor da contratagdo esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos
atender aos principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratagdo.
Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),
“A pequena relevancia econémica da contratagdo ndo justifica gastos com uma
licitagdo comum. A distingdo legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e
convite se filia ndo sé a dimensdo econémica do contrato. A lei determinou que as
formalidades prévias deverdo ser proporcionais as peculiaridades do interesse e da
necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais
rapido o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administracdo Publica.”
A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o fornecimento dos
materiais a serem adquiridos considerando as certiddes negativas apensadas:
1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;
2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual
-~ 3) Certiddo de Tributos Federais;

4) Certiddo de Tributos Estaduais;

5) Certiddo de Tributos Municipais;

6) Certiddo do FGTS;

7) Certiddo Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da

Unido

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93 e na urgéncia da aquisicdo
dos Sacos de Rafia ¢ justificada para continuidade dos trabalhos prestados pela COOPERSOLI - Cooperativa
de Trabalho da Coleta Seletiva Solidaria de Ibaiti, que vem sendo realizada diariamente por todos os bairros
da cidade. A COOPERSOLI trabalha com residuos que podem ser reciclados e transformam o que poderia
virar lixo em fonte de renda para todos os seus cooperados. Lembrando que a Cooperativa presta um

grande servico a esta comunidade, além de gerar renda para varios trabalhadores, ela tira da cidade
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milhares e milhares de residuos que poderiam poluir o0 meio ambiente e assim prejudicar o municipio e
seus municipes. Reforgamos ainda que a aquisicdo é urgente, pois a mesma encontra-se sem os Sacos de
Rafia para a substitui¢do dos que estdo degradados e para doar a novos moradores que precisam entrar na
campanha da Coleta Seletiva. E por fim, lembramos que a Ultima aquisicdo destes materiais se deu em
2018, apresentamos a justificativa para ratificagdo e demais consideragdes que por ventura se fizerem
necessarias.

Ibaiti-PR, 20 de Outubro 2020
e )

PN
FernandoAopes de Siqueira
Presidente da Comissdo Permanente de Licitagdo
- Portaria n? 2233, de 20/04/2020
. - / / /f] / /
| 7
Iy N ,
Elaine Aparecida de Freitas Wllson Oscar Petry
Membro da Comissdo Permanente de Licitagdo Membro da Comissao Permanente de Licitagio
Portaria n2 2233, de 20/04/2020 Portaria n2 2233, de 20/04/2020
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145, - 10/04/2014
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NOME EMPRESARIAL
HL INDUSTRIA E COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
HL EMBALAGENS ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
22.22-6-00 - Fabricagé@o de embalagens de material plastico

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVMIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria

46.49-4-99 - Comércio atacadista de outros equipamentos e artigos de uso pessoal e doméstico ndo especificados
anteriormente

J‘&Og'GOE DESCRIGAO DANATUREZA JURIDICA
-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R VER. PEDRO RIBEIRO DA COSTA 401 BRCAO 01
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
86.220-000 PARQUE INDUSTRIAL ASSAI PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

(43) 3262-0927
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H L INDUSTRIA E COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA - ME
SEGUNDA ALTERACAQ DO CONTRATO SOCIAL
NIRE n° 412.0784191-1 C.N.P.J. n.° 20.145.974/0001-70

LUIZ ROMANOVSKI MALKO, brasileiro, casado, (Regime Comunhéo Parcial de
Bens), Comerciante, residente e domiciliado no municipio de Londrina, Estado do
Parana, a4 Rua Silvio Bussadori, 590, Jardim Tokio, Cep: 86.063-300, portador da
Cédula de Identidade Civil RG. n.° 13.568.692-SSP/SP e CPF. n.° 371.207.608-63;
HENRIQUE DE CASTRO, brasileiro, casado (Regime Comunhéo Parcial de Bens),
Médico, residente e domiciliado no municipio de Londrina, Estado do Parand, a Rua
Reverendo Jodo Batista Ribeiro Neto, 75, Apto. 1902, Gleba Fazenda Palhano, Cep:
86.055-645, portador da Cédula de Identidade Civil RG. n° 28.049.947-4-SSP/SP e
CPF. n° 353.141.988-94: ¢ LUDMILA ROMANOVSKI MALKO DE CASTRO, brasileira,
casada (Regime Comunh&o Parcial de Bens), Comerciante, residente e domiciliada no
municipio de Londrina, Estado do Parana, & Rua Reverendo Jo&o Batista Ribeiro Neto,
75, Apto. 1902, Gleba Fazenda Palhano, Cep: 86.055-645, portadora da Cédula de
Identidade Civil RG. n® 8.576.670-8-SESP/PR e CPF. n° 009.484.819-00; unicos socios
componentes da sociedade empresarial que gira sob a denominagédo social H L
INDUSTRIA E COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA - ME, com sua sede e foro a
Rua Ver. Pedro Ribeiro da Costa n.° 401 - Barracao 01, Parque Industrial, municipio de
Assai, Estado do Parana, Cep: 86.220-000, com seu Contrato Social devidamente
arquivado na Junta Comercial do Parana sob NIRE n.° 412.0784191-1, por despacho
em sessdo de 10 de Abril de 2.014, e Ultima alteragéo do Contrato Social registrado
sob n° 20144477882 por despacho em sess&o de 07 de Agosto de 2.014; inscrita no ‘
CNPJ. sob n.° 20.145.974/0001-70, resolvem de pleno e mutuo acordo, alterar pela 2° &i

(Segunda) vez o seu Contrato Social, modificar o seu contrato primitivo de acordo com
as Clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA — O sécio LUIZ ROMANOVSKI MALKO, deixa de exercer a
fungao de administrador a partir da presente data.-

CLAUSULA SEGUNDA - A administracdo da sociedade, serd exercida pelo
administrador ndo s6cio WESLEY OLIVEIRA, brasileiro, casado (Regime Comunh&o

Parcial de Bens), administrador, residente e domiciliado no municipio de Londrina,

Estado do Parana, a Avenida Madre Leonia Milito, 2000 — Apto 1501, Torre Milano, .
Bela Suiga, Cep: 86.050-270, portador da Cédula de Identidade Civil RG. n.°@/
8.044.576-8-SESP/PR e CPF. n.° 008.594.069-03, isoladamente (ou em conjunto), com
poderes e atribuicbes de administrador, autorizado o uso do nome empresarial,

vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigagdes

seja em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros, como onerar ou alienar bens
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H L INDUSTRIA E COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA — ME
SEGUNDA ALTERACAO DO CONTRATO SOCIAL
NIRE n° 412.0784191-1 C.N.P.J. n.® 20.145.974/0001-70

imoveis da sociedade, sem autorizagdo do outro socio, observadas as restrigdes
previstas abaixo:

Paragrafo 1° - O Administrador terd mandato por prazo indeterminado, e podera ser
substituido a qualquer tempo.

CLAUSULA TERCEIRA — O administrador declara, sob as penas da lei, que néo esta
impedido de exercer a administragdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de
condenag&o criminal, ou por encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricagao,
peita ou suborno, concussao, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema
financeiro nacional, contra as normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de
consumo, fé publica, ou a propriedade.-

CLAUSULA QUARTA — DA CONSOLIDAGAO DO CONTRATO: A vista da modificagéo
ora ajustada e em consonancia com o que determina o art. 2.031 da Lei n°
10.406/2.002, os soécios resolvem, por este instrumento, atualizar e consolidar o
contrato social, tornando assim sem efeito, a partir desta data, as clausulas e
condigdes contidas no contrato primitivo que, adequando as disposi¢des da referida Lei
n° 10.406/2002 aplicaveis a esse tipo societario, passa a ter a seguinte redagéo:

H L INDUSTRIA E COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA - ME
CONSOLIDACAQ DO CONTRATO SOCIAL
NIRE n°® 412.0784191-1 C.N.P.J. n.° 20.145.974/0001-70

LUIZ ROMANOVSKI MALKO, brasileiro, casado, (Regime Comunh&o Parcial de
Bens), Comerciante, residente e domiciliado no municipio de Londrina, Estado do
Parana, & Rua Silvio Bussadori, 590, Jardim Tokio, Cep: 86.063-300, portador da
Cédula de Identidade Civil RG. n.° 13.568.692-SSP/SP e CPF. n.° 371.207.609-63,
HENRIQUE DE CASTRO, brasileiro, casado (Regime Comunhéo Parcial de Bens),
Médico, residente e domiciliado no municipio de Londrina, Estado do Parana, a Rua
Reverendo Jo3o Batista Ribeiro Neto, 75, Apto. 1902, Gleba Fazenda Palhano, Cep:
86.055-645, portador da Cédula de Identidade Civil RG. n° 28.049.947-4-SSP/SP e @:)/
CPF. n°® 353.141.988-94; e LUDMILA ROMANOVSKI MALKO DE CASTRO, brasileira,
casada (Regime Comunh&o Parcial de Bens), Comerciante, residente e domiciliada no
municipio de Londrina, Estado do Parand, a Rua Reverendo Jo&o Batista Ribeiro Neto,
75, Apto. 1902, Gleba Fazenda Palhano, Cep: 86.055-645, portadora da Cédula de
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H L INDUSTRIA E COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA - ME
SEGUNDA ALTERACAO DO CONTRATO SOCIAL
NIRE n°® 412.0784191-1 C.N.P.J. n.° 20.145.974/0001-70

Identidade Civil RG. n° 8.576.670-8-SESP/PR e CPF. n° 009.484.819-00; Uinicos socios
componentes da sociedade empresarial que gira sob a denominagdo social H L
INDUSTRIA E COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA - ME, com sua sede e foro a
Rua Ver. Pedro Ribeiro da Costa n.° 401 - Barracdo 01, Parque Industrial, municipio de
Assai, Estado do Parana, Cep: 86.220-000, com seu Contrato Social devidamente
arquivado na Junta Comercial do Parana sob NIRE n.° 412.0784191-1, por despacho
em sess3o de 10 de Abril de 2.014; e Uitima alteragéo do Contrato Social registrado sob
n° 20144477882 por despacho em sesséo de 07 de Agosto de 2.014, inscrita no CNPJ.
sob n.° 20.145.974/0001-70, resolvem de pleno e mutuo acordo, consolidar o seu
contrato primitivo de acordo com as Clausulas e condigdes seguintes:

CLApSULA PRIMEIRA - A sociedade gira sob a denominagdo social de H L
INDUSTRIAE COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA - ME.-
Paragrafo Unico: A sociedade tem como nome fantasia H L EMBALAGENS.

CLAUSULA SEGUNDA — O objeto social € a exploragdo do ramo de: TN
» Fabricagdo de Embalagens de Material Plastico; \
» Comércio Varejista de Artigos de Papelaria;

» Comércio Varejista de Embalagens de Papel e Papeléo;
» Comércio Atacadista de Artigos Descartaveis em Geral.

CLAUSULA TERCEIRA — A sociedade tem sua sede a Rua Ver. Pedro Ribeiro da

Costa n.° 401 - Barracdo 01, Parque Industrial, municipio de Assai, Estado do Parana,
Cep: 86.220-000.-

CLAUSULA QUARTA — A sociedade iniciou suas atividades em 07 de Abril de 2.014, e Q&

seu prazo de duragdo é indeterminado.-

CLAUSULA QUINTA — O capital social € de R$ 100.000,00 (Cem Mil Reais), divididos
em 100.000 (Cem Mil) quotas de valor nominal de R$ 1,00 (Hum Real), totalmente
integralizadas, neste ato em moeda corrente do Pais, pelos sécios:

a) LUIZ ROMANOVSKI MALKO, com 40.000 (Quarenta Mil) quotas no valor de R$-

40.000,00 (Quarenta Mil Reais), integralizados em dinheiro neste ato em moeda
corrente do Pais.
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H L INDUSTRIA E COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA - ME
SEGUNDA ALTERACAO DO CONTRATO SOCIAL
NIRE n° 412.0784191-1 C.N.P.J. n.° 20.145.974/0001-70

b) HENRIQUE DE CASTRO, com 40.000 (Quarenta Mil) guotas no valor de R$-
40.000,00 (Quarenta Mil Reais), integralizados em dinheiro neste ato em moeda
corrente do Pais.

c) LUDMILA ROMANOVSKI MALKO DE CASTRO, com 20.000 (Vinte Mil) quotas no
valor de R$-20.000,00 (Vinte Mil Reais), integralizados em dinheiro neste ato em
moeda corrente do Pais.

SOCIO QUOTISTA QUOTAS | CAPITAL=R$ %
LUIZ ROMANOVSKI MALKO 40.000 40.000,00 40,00%
HENRIQUE DE CASTRO 40.000 40.000,00 40,00%
LUDMILA ROMANOVSKI MALKO DE CASTRO 20.000 20.000,00 20,00%
TOTAL 100.000 100.000,00 | 100,00%

CLAUSULA SEXTA - As quotas sdo indivisiveis e ndo poderdo ser cedidas ou
transferidas a terceiros sem o consentimento dos outros sdcios, a quem ficam
assegurados, em igualdade de condigdes e preco direito de preferéncia para sua
aquisicdo se postas a venda, formalizando, se realizada a cessao delas, a alteragao
contratual pertinente.-

CLAUSULA SETIMA - A responsabilidade dos socios é restrita ao valor de suas
quotas, mas todos respondem solidariamente pela integralizagéo do capital social.-

CLAUSULA OITAVA — A administragdo da sociedade, é exercida pelo administrador RN
ndo sécio WESLEY OLIVEIRA, brasileiro, casado (Regime Comunhdo Parcial de %‘\
Bens), administrador, residente e domiciliado no municipio de Londrina, Estado do
Parana, a Avenida Madre Leonia Milito, 2000 — Apto 1501, Torre Milano, Bela Suiga,

Cep: 86.050-270, portador da Cédula de Identidade Civil RG. n.° 8.044.579-8-SESP/PR

e CPF. n.° 008.594.069-03, isoladamente (ou em conjunto), com poderes e atribuicdes

de administrador, autorizando o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, em
atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigagdes seja em favor de
qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens imoveis da
sociedade, sem autorizag@o dos outros sécios.-

CLAUSULA NONA - Ao término de cada exercicio social em 31 de Dezembro de cada @
ano, o administrador prestara contas justificadas de sua administrag&o, procedendo a
elaboragdo do inventario, do balango patrimonial e do balango de resultado econdémico,

cabendo aos socios, na propor¢do de suas quotas, os lucros ou perdas apurados. -
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H L INDUSTRIA E COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA - ME
SEGUNDA ALTERACAO DO CONTRATO SOCIAL
NIRE n°® 412.0784191-1 C.N.P.J. n.® 20.145.974/0001-70

CLAUSULA DECIMA - Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social, os
socios deliberardo sobre as contas e designardo administrador quando for o caso

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - A sociedade podera a qualquer tempo, abrir ou
fechar filiais ou outra dependéncia, mediante alteragdo contratual assinada por todos
0s s6cios.-

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - Os sécios podem, de comum acordo, fixar uma
retirada mensal, a titulo de "pro labore", observadas as disposi¢des regulamentares
pertinentes .-

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - Falecendo ou interditado qualquer sécio, a
sociedade continuara suas atividades com os herdeiros, sucessores e 0 incapaz. Nao
sendo possivel ou inexistindo interesse destes ou dos sécios remanescentes, o valor
de seus haveres serd apurado e liquidado com base na situagéo patrimonial da
sociedade, a data da resolugéo, verificada em balango especialmente levantado.-
Paragrafo Unico: O mesmo procedimento serd adotado em outros casos em que a
sociedade se resolva em relagdo a seu socio.-

CLAUSULA DECIMA QUARTA - O administrador declara, sob as penas da lei, que
ndo esta impedido de exercer a administragdo da sociedade, por lei especial, ou em
virtude de condenag&o criminal, ou por encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede,
ainda que temporariamente, 0 acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de §
prevaricagdo, peita ou suborno, concussdo, peculato, ou contra a economia popular, }Q’
contra o sistema financeiro nacional, contra as normas de defesa da concorréncia, )
contra as relagdes de consumo, fé publica, ou a propriedade.-

CLAUSULA DECIMA QUINTA - Fica eleito 0 Foro de Assai para o exercicio e o
cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes deste contrato.-

E, por estarem justos e contratados, lavram, datam e assinam o presente
instrumento, em uma via, obrigando-se fielmente por si e por seus herdeiros a cumpri- @
lo em todos os seus termos.-

Assai - Pr., 17 de Agosto de 2.017 .-
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H L INDUSTRIA E COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA - ME
SEGUNDA ALTERACAO DO CONTRATO SOCIAL
NIRE n° 412.0784191-1 C.N.P.J. n.° 20.145.974/0001-70
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS_ RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: H L INDUSTRIA E COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA
CNPJ: 20.145.974/0001-70

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam debitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de deciséo judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos: e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execucgo fiscal, ou objeto de decisdo judicial que determina sua desconsideracéo para fins de
certificagdo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidéo € vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitag&o desta certiddo estd condicionada & verificagado de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 04:44:48 do dia 21/09/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 20/03/2021. ~

Cadigo de controle da certidao: 2E16.979D.800F.4A21

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 022805168-19

Certiddo fornecida para o CNPJ/MF: 20.145.974/0001-70
Nome: H L INDUSTRIA E COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA - ME

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e n&o tributaria, bem como ao descumprimento de obrigages tributarias acessoérias.

Valida até 17/02/2021 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (20/10/2020 14:09:39)
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Prefeitura do Municipio de Assal
LEALDADE ESTADO DO PARANA
NOBREZA Avenida Rio de Janeiro, 720, 1° andar — Fone (043) 3262-1313 - CEP 86.220-000
RIQUEZA E-mail: assai@assai.pr.gov.br
PODER CNPJ 76.290.709/0001-30
GESTAO 2017 - 2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
DIVISAO DA RECEITA E FISCALIZACAO

CERTIDAO NEGATIVA N° 735/2020

Certifico que, revendo os livros existentes nesta Divisdo da Receita e Fiscalizagao ni3o foram encontrados débitos
vencidos correspondentes a Impostos, Taxas e outros com relagdo ao abaixo referido.

valida pelo prazo de 30 (trinta) dias, n3o podendo a certiddo conter erros ou rasuras.

NOME
[H L INDUSTRIA E COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA - ME 1\

. _ENDEREGO I
RUA VER PEDRO RIBEIRO DA COSTA , 401 - }
S TUURERERENTE
CONFORME BUSCA REALIZADA NA DIVISAO' DE RECEITA E FISCALIZACAO, NAO FOI
ENCONTRADO DEBITOS REFERENTE A TAXAS E IMPOSTOS EM NOME DE H L INDUSTRIA E

COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA - ME, PORTADORA DO CNPJ N° 20.145.974/0001-70, ATE A
PRESENTE DATA. ‘ |

FINALIDADE DA CERTIDAO I ,
R |

Fica reservado ao Municipio o direito de cobrar débitos que por ventura venham a ser
constatados em buscas posteriores, assim como de efetuar ou rever lancamentos sobre fatos
geradores ja ocorridos, Artigo 262 do CTM n° 01/2004, de 30/12/2004.

ﬁDARA FINS DE ONUS

__PARA USO DA REPARTIGAO

‘1 CERTIFICO, ainda que NAO existem débitos langados e vencidos.
Nome do contribuinte: H L INDUSTRIA E COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA - ME

1\ ASSAI, 16 DE OUTUBRO DE 2020
‘\

Secretdria de Finangas

\ Nilse-Stifohata Menegazzo
|

b e 3 S i




CAIXA

CAIXA ECONOMICA FERERAL

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF
Inscrigao: 20.145.974/0001-70
50'2?:;-’_'0 HL INDUSTRIA E COMERCIO DE EMBALAGENS LT
Endereco: RUA VER PEDRO RIBEIRO DA COSTA 401 / PARQUE INDUSTRIAL / ASSAI / PR /

86220-000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagdes com o FGTS.

Validade:13/10/2020 a 11/11/2020

Certificacdo Numero: 2020101303481499458232
Informagdo obtida em 20/10/2020 14:23:33

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br




JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: H L INDUSTRIA E COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 20.145.974/0001-70

Certiddo n°: 27520145/2020

Expedigdo: 20/10/2020, &s 14:24:57

Validade: 17/04/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que H L INDUSTRIA E COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 20.145.974/0001-70, NZO CONSTA
do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo s3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e est3o atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicgédo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identifica¢3o das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em senten¢a condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Ptblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.




TCEPR

FEARAA

Consulta de Impedidos de Licitar

Pesquisa Impedidos de Licitar

[Fornacedor T —— - 3
! Tipo documento CNP3 - Numero documento 0145974000170
Nome
A S T o
Periodo publicagdo : de até
Data de Inicio Impedimento: de até
Data de Fim Impedimento: de até
™

NENHUM ITEM ENCONTRADO PARA 0 (NPJ: 20145974000170!




FILTROS APLICADOS:

Buscalivre: 20145974000170

Data da consulta: 20/10/2020 15:28:22
Data da dltima atualizagdo: 20/10/2020 10:00:05

DETALHAR CNP)/CPF DO SANCIONADO NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO

Nenhum registro encontrado

GRGAO/ENTIDADE
SANCIONADORA

LIMPAR

TIPO DA SANGAO

DATA DE PUBLICAGAO DA
SANGAO

QUANTIDADE




Municipio de Ibaiti - 2020
Relagao de Participantes
Processo dispensa 89/2020

Cédigo CNPJ/CPF

Fornecedor

- ! mp
79226-8 20.145.974/0001-70
Qtde de fornecedores: 001

HLINDUSTRIA E COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA - ME

‘ Classificado

Qtde total de fornecedores: 001

Emitido por: ELAINE APARECIDA DE FREITAS, na versao: 5525 z

20/10/2020 15:37:16




) Municipio de Ibaiti - 2020 )
Mapa da Licitagao
Processo dispensa 89/2020

Pagina:1
Data abertura: 20/10/2020 Data julgamento: 20/10/2020 Data homologagéo:
CNPJ: 20.145.974/0001-70
Produto UN. Quantidade Prego Marca

Lote 001 - Lote 001
001 SACOS RAFIA LAMINADA P/ COLETA SEL UN 10.000,00 1,68 *
ETIVA DE LIXO 1,00:0,60 SACOS TIPO DE RAFIA LAMINADO COM LOGO DA COLETA SELETIVA DE IBAITI (SEM ALGA)

TOTAL GERAL DO FORNECEDOR
TOTAL GANHO PELO FORNECEDOR 16.800,00

CNPJ: 20.145.974/0001-70 - H L INDUSTRIA E COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA - ME

Emitido por: ELAINE APARECIDA DE FREITAS, na verséo: 5525z




) Municipio de Ibaiti - 2020 )
Classificagao por Fornecedor
Processo dispensa 89/2020

Pagina:1

UN. Quantidade Status Marca Modelo Prego Unitario Prego Total Sel

P ]
Lote 001 - Lote 001 16.800,00
001 13243 SACOS RAFIALAMINADA P/ COLETA SELETIVA DE LIXO 1,0060,60 UN 10.000,00 Classificado 1,68 16.800,00 *

VALOR TOTAL: 16.800,00

Emitido por: ELAINE APARECIDA DE FREITAS, na versao: 5525 z




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

Estado do Parana
. CNPJ n2 77.008.068/0001-41
B AlTl Departamento de Licitagdes e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licitaciio n° 89/2020
Processo Administrativo n° 454/2020

Objeto: Aquisi¢do de Sacos Tipo Rafia, Laminado com a impressdo do Logo da Campanha de Coleta
Seletiva, Metragem de 60CMX100CM, que serdo destinados ao uso da Coleta Seletiva do Lixo deste
Municipio

Pelo presente Termo De Ratificaciio, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissio
Permanente de Licitagdo, designada através de Portaria n® 2233/2020 e do reconhecimento da presenca de
requisitos exigidos pelo art. 24, inc. II da Lei n° 8.666/93, RATIFICO a referida Processo Dispensa bem
como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias quanto

a aquisi¢do do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 20 de Outubro de 2020

1% DE CARVALHO
# Prefeito Municipal
Contratante

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

Estado do Parana
Mo CNPJ ne 77.008.068/0001-41
' A|T| Departamento de Licitacdes e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL

EXTRATO DO ATO DE PROCESSO DE DISPENSA N.2 89/2020

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Contratado: H L INDUSTRIA E COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA - ME, inscrita no CNPJ n®
20.145.974/0001-70

Objeto: Aquisicdo de Sacos Tipo Rafia, Laminado com a impressdo do Logo da Campanha de Coleta
Seletiva, Metragem de 60CMX100CM, que serdo destinados ao uso da Coleta Seletiva do Lixo deste
Municipio.

Dotag¢do Orgamentdria:

Dotagbes

d espes |rec pes:

2020 1570 04.001.15.452.0011.2027 0 3.3.90.30.00.00 [Do Exercicio
2020 1580 04.001.15.452.0011.2027 510 3.3.90.30.00.00 |Do Exercicio
2020 1590 04.001.15.452.0011.2027 511 3.3.90.30.00.00 |Do Exercicio

Valor Total: RS 16.800,00 (Dezesseis Mil e Qitocentos Reais).
Vigéncia: 6 Meses.

Fundamento: Art. 24, inc. |l da Lei n2 8.666/93.

Foro: Comarca de |baiti, Estado do Parana.

Ibaiti, 20 de Outubro de 2020.

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

H L INDUSTRIA E COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA - ME
WESLEY OLIVEIRA - 008.594.069-03
Contratado

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




Mural de Licitagdes Municipais https://servicos.tce.pr.gov.br/tcepr/municipal/aml/DetalhesProces...

TCEP

TR P O T AL ERTAGD O Thlk i

Voltar

Detalhes processo licitatdrio

Elnformacbes (G I A 57 st s A i e B

Entidade Executora mMyNICIPIO DE IBAITI

i
|
! Ano* 2020
i
i

| Ne licitacdo/dispensa/inexigibilidade* gg

{Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito
Instituigdo Financeira

i

|
i.
‘ Contrato de Empréstimo
i
¥
|

Modalidade* processo Dispensa

Numero edital/processo* 454

L~ ; Descrigdo Resumida do Objeto*  Aquisicio de Sacos Tipo Rafia, Laminado com a impress3o do Logo da Campanha
i de Coleta Seletiva, Metragem de 60CMX100CM, que serdo destinados ao uso da
! Coleta Seletiva do Lixo deste municipio

Dotagdo Orgamentéria* (400115452001120273390300000

Prego maximo/Referéncia de preco - 16.800,00
! R$*

Data Publicagdo Termo ratificagdo 2071072020
|
}! Data Abertura 20/10/2020 Data Registro 20/10/2020
i
! Data Cancelamento Data Registro do Cancelamento

i Ha itens exclusivos para EPP/ME? N&o

Ha cota de participagio para EPP/ME? N&o Percentual de participagdo: (00

Trata-se de obra com exigéncia de subcontratagio de EPP/ME? Mao

Ha prioridade para aquisicdes de microempresas regionais ou locais? N&o

Atencdo: o TCE-PR nédo possui cépia dos arquivos dos editais. Eles devem ser obtidos exclusivamente junto aos municipios/entidades.

Para maiores informag@es, consulte o site da entidade: http://www.ibaiti.pr.gov.br

CPF:-708PP0R8eE (Logout)

1of1 20/10/2020 16:12
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IBAITI MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL
Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2020 | EDICAO N2 1771 | IBAITI, TERCA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2020 | PAGINA3

MUNICiPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

Comissdao Permanente de Licitagdes
Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagdo

Processo Licitatoério: Processo dispensa N°. 89/2020

Processo Administrativo: n® 454/2020

Ementa: Aquisicdo de Sacos Tipo Rafia, Laminado com a impresséo do Logo da Campanha de Coleta Seletiva, Metragem de 60CMX100CM,
que seréo destinados ao uso da Coleta Seletiva do Lixo deste Municipio.

Base Legal: Artigos 23, inciso Il, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: H L INDUSTRIA E COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA - ME , inscrita no CNPJ n° 20.145.974/0001-70.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parand, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no CNPJ/MF sob n° 77.008.068/0001-
41, Inscricdo Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura Bueno, 23, Praga dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parana,
representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de Cassio Alves de Carvalho, necessita da Aquisigdo de Sacos Tipo Rafia, Laminado
com a impressdo do Logo da Campanha de Coleta Seletiva, Metragem de 60CMX100CM, que serdo destinados ao uso da Coleta
Seletiva do Lixo deste Municipio.

Ha a informagéo de dotagdo orgamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente, conforme consta no processo, para
realizar a presente contratag&o.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 16.800,00 (Dezesseis Mil e Oitocentos Reais), ofertado pela empresa H L
INDUSTRIA E COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA - ME, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ 20.145.974/0001-70, sediada
na ,RUA VEREADOR PEDRO RIBEIRO DA COSTA, 401, BARRACAO 01 - CEP: 86.220-000- BAIRRO: PARQUE INDUSTRIAL
CIDADE/UF: ASSAI/PARANA.

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso Il, alinea “a” e no art. 24, inc. |l, da Lei n°. 8.666/93,
mencionando a dispensa de licitagdo para contratagdo de servigos e compras, com pequena relevancia econémica, diante da onerosidade de
uma licitagao.

Destaca-se que a alinea “a" do art. 24, inc. Il, da Lei n°. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado pelo Decreto 9.412/2018,
publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei n° 8.666, de 21 de junho
de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

()

Il - para compras e servigos né&o incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que é DISPENSAVEL a licitagao quando o valor para compras for de até 10% (dez por cento) do
valor estipulado no art. 23, Il, “a”, R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), ou seja, o valor maximo de R$ 17.600,00 (dezessete mil
seiscentos reais).
Art. 24. E dispensével a licitagédo:
()
Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a”,
do inciso Il do artigo anterior e para alienages, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se
refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser
realizada de uma s¢ vez;

Nota-se que o valor da contratagdo esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos principios da legalidade,
economicidade e celeridade, realizando a presente contratagao.
Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevancia econémica da contratagdo ndo justifica gastos com uma licitagdo comum. A
distingdo legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e convite se filia ndo s6 & dimenséo
econdmica do contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverdo ser proporcionais as
peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as
formalidades e mais rapido o procedimento licitatorio, quanto menor for o valor a ser despendido
pela Administragéo Publica.”

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL
Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
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A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o fornecimento dos materiais a serem adquiridos

considerando as certiddes negativas apensadas:

1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certiddo de Tributos Federais;

4) Certiddo de Tributos Estaduais;

5) Certidao de Tributos Municipais;

6) Certiddo do FGTS;

7) Certidao Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da Unizo

=3

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93 e na urgéncia da aquisi¢ao dos Sacos de Rafia é justificada
para continuidade dos trabalhos prestados pela COOPERSOLI - Cooperativa de Trabalho da Coleta Seletiva Solidaria de Ibaiti, que vem
sendo realizada diariamente por todos os bairros da cidade. A COOPERSOLI trabalha com residuos que podem ser reciclados e transformam
0 que poderia virar lixo em fonte de renda para todos os seus cooperados. Lembrando que a Cooperativa presta um grande servigo a esta
comunidade, além de gerar renda para varios trabalhadores, ela tira da cidade milhares e milhares de residuos que poderiam poluir o meio
ambiente e assim prejudicar o municipio e seus municipes. Reforgamos ainda que a aquisicéo é urgente, pois a mesma encontra-se sem os
Sacos de Rafia para a substituicdo dos que estao degradados e para doar a novos moradores que precisam entrar na campanha da Coleta
Seletiva. E por fim, lembramos que a ltima aquisigio destes materiais se deu em 2018, apresentamos a justificativa para ratificagao e demais
consideragdes que por ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 20 de Outubro 2020

Fernando Lopes de Siqueira
Presidente da Comissdo Permanente de Lictagio

Portaria n° 2233, de 20/04/2020
Elaine Aparecida de Freitas Wilson Oscar Petry
Membro da Comissdo Pemmanente de Lictagio Membro da Comisséo Permanente de Lictagdo
Portaria n° 2233, de 20/042020 Portaria n® 2233, de 2004/2020

- TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licitagdo n° 89/2020
Processo Administrativo n° 454/2020

Objeto: Aquisigao de Sacos Tipo Rafia, Laminado com a impressé&o do Logo da Campanha de Coleta Seletiva, Metragem de 60CMX100CM,
que serdo destinados ao uso da Coleta Seletiva do Lixo deste Municipio

Pelo presente Termo De Ratificagdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissdo Permanente de Licitagéo,
designada através de Portaria n° 2233/2020 e do reconhecimento da presenca de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n® 8.666/93,
RATIFICO a referida Processo Dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas
providéncias quanto & aquisi¢éo do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 20 de Outubro de 2020

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br




DIARIO OFICIAL

IBAITI MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL
Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2020 | EDICAO N2 1771 |

IBAITI, TERCA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2020

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PAGINA 5

EXTRATO DO ATO DE PROCESSO DE DISPENSA N.° 89/2020

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.
Contratado: H L INDUSTRIA E COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA - ME, inscrita no CNPJ n° 20.145.974/0001-70

Objeto: Aquisicdo de Sacos Tipo Rafia, Laminado com a impress&o do Logo da Campanha de Coleta Seletiva, Metragem de 60CMX100CM,
que seréo destinados ao uso da Coleta Seletiva do Lixo deste Municipio.

Dotagdo Orgamentaria:

o
Dotagd
2020 1570 04.001.15.452.0011.2027 0 13.3.90.30.00.00  |Do Exercicio
2020 1580 04.001.15.452.0011.2027 510 3.3.90.30.00.00 Do Exercicio
2020 1590 04.001.15.452.0011.2027 511 3.3.90.30.00.00 Do Exercicio

Valor Total: R$ 16.800,00 (Dezesseis Mil e Oitocentos Reais).
Vigéncia: 6 Meses.
Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti, 20 de Outubro de 2020.

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
™ Prefeito Municipal
Contratante

H L INDUSTRIA E COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA - ME
WESLEY OLIVEIRA - 008.594.069-03
Contratado
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